
ARICILIK  





Arıcılığın tarihçesi, insanoğlunun mağara hayatı yaşadığı on 
binlerce yıl öncesine kadar gitmektedir. Gerçek anlamda arıcılık, 
insanların ağaç kovuklarındaki arılara zarar vermeden içerisindeki 
balın bir kısmını arılara bırakıp geri kalan kısmını hasat etmeleriyle 
başlamıştır. Daha sonraları, arılara barınak olması amacıyla içi 
oyulmuş ağaç gövdeleri ve örme sepetler hazırlanmış ve bunların 
bir araya getirilmesiyle ilk arılıklar kurulmuştur. Bilim ve 
teknolojideki gelişmeler sayesinde arıcılar ve araştırmacılar 
arıların yaşantısı, hayat devreleri ve biyolojileri hakkında 
gözlemlere dayanan açıklamalar yapmışlardır. Ünlü sistematikçi C. 
Linnaeus 1758 yılında bal arılarını da Apis mellifera Linneaus 
olarak tanımlamıştır. 



Arıların bitki döllenmesindeki öneminin anlaşılması ile birlikte 
bu alanda etkin bir şekilde kullanılmaya başlanmış ve tarımsal 
ürünlerin nicelik ve niteliğinde artışlar sağlanmıştır. Arı 
ürünlerinin insan beslenmesindeki fonksiyonel önemi de hızlı 
bir şekilde fark edilmiş ve bu ürünlere büyük talepler oluşmaya 
başlamıştır. Bütün gelişmelere karşın hayvansal ve bitkisel 
üretimde birim başına verim artışı sağlamak amacıyla aşırı 
düzeyde tarımsal ilaçlama, evlerde yararlanılan deterjanlar, 
antibiyotik, pestisit ve kimyasal gübre kullanımı sonucunda 
dünyamızdaki çok sayıda böcek olumsuz etkilendiği gibi bal 
arıları da önemli düzeyde zarar görmektedir.  

 



ARICILIĞIN FAYDALARI 

Arıcılık, başlı başına bir tarımsal faaliyet ve hayvancılık üretim 
alanıdır. Arıcılıktan çok farklı şekillerde yararlanmak 
mümkündür.  

Herhangi bir tarım işletmesinde veya işletmenin bir bölümünde 
arıcılık yapılabileceği gibi, işletme dışında çiçeğin bol olduğu 
yörelerde, orman kenarlarında arılıklar kurmak mümkündür.  

Ayrıca, herhangi bir yer ve yöreye bağlı kalmaksızın yıl 
içerisinde bir kaç bölgeye göç ederek bol kazanç sağlayan göçer 
arıcılık sisteminden de yararlanmak mümkündür. 

 



Bal, bal mumu, polen, propolis, arı sütü, arı zehiri gibi ekonomik 
değere sahip ürünlerin üretiminden önemli düzeyde ekonomik 
yarar sağlandığı gibi, bu eşsiz ve değerli ürünleri üretirken, bal 
arıları ayrıca bitkisel üretimde tozlaşmayı sağlamak suretiyle 
trilyonlar değerinde gelir elde edilmesine imkân sağlamaktadır. 

Ayrıca, mera bitkileri, süs bitkileri, tıbbi aromatik bitkiler ile ağaç 
ve fundalıklarda da tozlaşma yaparak bitkilerin neslinin devamına, 
doğal dengenin ve yaban hayatının korunmasına doğrudan katkı 
sağlamaktadır.  

Yine bal arılarının döllediği bitkilerin bir kısmı doğrudan insanlar 
tarafından, bir kısmı ise hayvanlar tarafından tüketilmektedir. 
Böylece dolaylı olarak insana et, yumurta, süt gibi gıda kaynağı 
olarak geri dönmektedir. 



Arılar ihtiyaçları olan karbonhidratı, bitkilerin ürettiği doğada 
balözü denilen nektardan,  karşılar.  Doğadan yararlanabildikleri 
tek protein, vitamin, enzim ve yağ asitleri kaynağı ise polen yani 
bitki erkek gamet hücresidir. Bitkilerin ürettiği bu iki önemli gıda 
kaynağı olmadan arıların yaşamaları mümkün değildir. Dolayısı ile 
arılar ile çiçekli bitkiler birbirlerinin vazgeçilmezleridir. Arı olmadan 
bitkilerin döllenmesinde yetersizlik olacağı gibi çiçekli bitki 
olmadan arıların yaşamaları da mümkün değildir. 

Nektar ve polenin bitkiler tarafından salgılanmasının önemli 
nedenlerinden birisi polinasyonu sağlayan böcekleri kendilerine 
cezp etmek ve dolayısıyla polinasyonu sağlamaktır.  



Polinasyon (Tozlaşma) 

Tozlaşma, her hangi bir yolla bitki anter (erkek) organından alınan 
polenlerin (erkek gamet hücrelerinin) aynı çiçeğin veya aynı türün 
başka bir çiçeğinin stigması (dişi organ) üzerine taşınmasıdır. 
Tozlaşma, bitkilerde meyve ve tohum bağlamanın ilk şartıdır. Bal 
arısının en önemli ürünü ve insanlığa en büyük yararı, yaban ve 
kültür bitkilerinde tozlaşmayı sağlayarak bitkilerde dölleme olayını 
gerçekleştirip meyve ve tohum oluşumuna yardımcı olmasıdır. Bu 
öneminden dolayı son yıllarda bazı gelişmiş ülkelerde arıcılığa 
ürünlerinin üretiminden ziyade tozlaşmadaki yararlarından dolayı 
daha fazla önem verilmektedir. Binlerce arı türünden de pek azı, 
örneğin bal arısı (Apis mellifera L.) ve bombus arısı (Bombus 
terrestris L.) gibi özel davranış ve donanıma sahip arılar bitkilerin 
tozlaşmasında etkilidirler.  





Yabancı tozlaşmaya ihtiyaç duyan bitkilerde tozlaşmanın %90’ı 
arılar tarafından gerçekleştirilmektedir. Bazı bitkiler kendine 
döllenmektedir. Bunlar, kendi çiçek tozları ile tozlaşır, meyve ve 
tohum bağlar. Diğer bazı bitkiler ise kendine kısırdır ve 
döllenmek için aynı türün diğer bitkilerinin çiçek tozlarına 
gereksinim duyarlar. Bu şekildeki tozlaşmaya ise yabancı 
tozlaşma adı verilir. Yabancı tozlaşan bitkilerde tozlaşmanın %90’ı 
arılar tarafından gerçekleştirilmektedir. Sebzelerin önemli bir 
kısmında yabancı tozlaşma hâkimdir. Her uçuşta bir bitki türünü 
ziyaret eder, bir çeşit nektar toplar ve bir çeşit polen dağıtır. 
Özellikle badem, şeftali, kayısı, armut, narenciye, elma, nar, 
kestane, yaban mersini, erik ve kiraz gibi meyvelerin 
döllenmesinde 1 hektarlık alana (10 dekara) yaklaşık 4–5 güçlü 
arı kolonisi yeterli olmaktadır. 





 ARI KOLONİSİ 

Arı kolonisi bireyleri 

Arı kolonisi, ileri düzeyde gelişmiş biyolojik bir organizmadır. Bu 
biyolojik birimi temsil eden bir arı kolonisinde birbirinden 
morfolojik, fizyolojik ve davranış yönünden farklı üç birey 
bulunmaktadır.  

Bunlar, 

• ana arı (kraliçe),  

• işçi  

• erkek arılardır.  

Arı kolonisinde normal koşullarda 1 ana arı, sayıları mevsime 
bağlı değişen on binlerce işçi arı ve yine sayıları mevsime ve 
ihtiyaca göre değişen 0–3000 arasında erkek arı bulunur. 



Koloni Bireyleri 

İşçi arı 

Ana Arı 

Erkek Arı 



Ana (Kraliçe) Arı 

Ana arıların boyları işçi ve erkek arılardan daha uzun, fakat vücut 
genişliği erkek arılardan daha dardır. Çiftleşmemiş ana arıların 
abdomenleri henüz tam gelişmemiştir. Çiftleşerek yumurtlamaya 
başlayan ana arıların abdomenleri gelişir ve irileşir. Çiftleşme 
sonrasında yumurtlama ile birlikte giderek artan beslemeye bağlı 
olarak canlı ağırlıklarında yaklaşık 20 mg’lık bir artış meydana 
gelir ve kanat/vücut oranı azalır. Bu nedenle yumurtlayan ana 
arılar uçmakta güçlük çekerler. Bal mideleri (histodium) ve 
hypopharyngeal bezleri yoktur. İğneleri düz olup iğnelerini 
insanlara karşı değil, sadece ve gerektiğinde kovandaki diğer ana 
arılara karşı kullanırlar. 



Kolonide ana arının görevleri ve önemi 

Ana arının yavrusuna bakım, besleme, temizlik, büyütme ve 
koruma anlamında bir içgüdü ve becerisi bulunmamaktadır. 
Ananın yapması gereken bu işleri kendisi değil de yine dişi olan 
işçi arılar yaparlar. Dolayısı ile bu organizmada analık içgüdüsü 
işçi arılarda gelişmiştir. Arı kolonisinde ana arının en önemli 
görevi, düzenli yumurtlayarak koloniye yeni bireylerin katılımını 
sağlamaktır. Mevsime bağlı değişmekle birlikte genç ve kaliteli 
bir ana arı günde 1500 ile 2500 arasında yumurta yumurtlar. 
Kısacası ana arı, yumurtlayarak koloninin gelişmesini, 
devamlılığını ve salgıladığı feromonlarla koloni içerisindeki 
düzeni ve birlikteliği sağlamaktadır. Koloninin devamlılığı ana 
arının varlığı ile mümkündür. Ana arı yaşlandıkça sperm 
kesesindeki spermatozoid miktarı azalır ve döllenmemiş yumurta 
bırakma oranı artar. Bu tür kolonilerde erkek arı mevcudunda 
artış, işçi arı mevcudunda ise azalma meydana gelir. Bu nedenle 
yaşlı ana arılar ile yetiştiricilik yapılmamalıdır. 



Koloni bir nedenle ana arısını kaybeder ve kolonide ana arı 
yetiştirmek için yumurta ve genç larva yoksa, koloni bir işçi arıyı 
ana arı olarak seçer. Bu davranış koloninin kendi geleceği için 
başvurduğu son çaredir. Seçilen bu işçi arı bol miktarda arı sütü 
ile beslemeye alınır, yumurtalıkları gelişir ve döllenmemiş 
yumurta yumurtlamaya başlar. İşçi arıların çiftleşme yetenekleri 
olmadığından ve yumurtladığı yumurtalar döllenmediğinden 
sadece erkek arı bireyleri meydana gelir. Bu tip işçi arıya yalancı 
ana ve bu tür kolonilere yalancıya gitmiş koloni adı verilir. Yalancı 
ana oluşmuş kolonilere yeniden ana arı kazandırmak güçtür. 
Çözüm bu kolonileri genç analı kolonilerle birleştirmektir. 

Ergin hale gelen ana arının feromon üreten bezleri hızla gelişir. 
Mandibullar bez salgıları artar. Ana arıya özgü bu salgılar 
(feromonlar) yağ asidi bileşenleridir. Bu feromon işçi arıların 
davranışları ve çalışmaya yönelimleri ile ilişkilidir. Bütün bu 
feromon etkinliği çiftleşme döneminde hissedilir ve çiftleşmeye 
teşviki artırır. 

 



Ana arılar ergin hale geldikten 6-7 gün sonra rüzgarsız, güneşli ve 
sıcak bir günde öğleden sonra ve genellikle 14.00 ile 16.00 
saatleri arasında çiftleşme uçuşuna çıkarlar. Çiftleşme, açık 
havada ve yerden 12-15 m yükseklikte gerçekleşir. Yaklaşık olarak 
15-20 arasında erkek arı ile çiftleşen ana arı, çiftleşme işareti adı 
verilen erkek arıların çiftleşme organının bir parçasıyla kovana 
döner. İşçi arılar bir kaç saat içinde bu çiftleşme işaretini 
temizleyerek ana arıdan uzaklaştırır. Çiftleştikten 4-5 gün sonra 
ana arı yumurtlamaya başlar. Ergin hale gelişten ilk yumurtanın 
görüldüğü tarihe kadar geçen süre yumurtlama öncesi süre 
olarak kabul edilmektedir. Bu süre içerisinde abdomenleri ve 
yumurtalıkları gelişir ve büyür. Doğal çiftleşen ana arıların sperm 
keselerinde yaklaşık 4-7 milyon arasında spermatozoa depolanır. 
Çiftleşen ana arı koloni oğul vermediği sürece bir daha koloniden 
ayrılmaz ve kovan dışına çıkmaz. Eğer ana arılar, çiftleşme 
uçuşlarında yeterli sayıda erkek arı bulamazlarsa en az 3 hafta 
boyunca uçuşlarına farklı aralıklarla devam ederler.  

 



Ana arı, koloninin genetik kaynağı yani genetik havuzunu 
oluşturur. Kolonide bu genomik yapıyı farklı şekillerde sergiler. 
Ana arı çiftleşme uçuşunda 15-20 erkek arı ile çiftleşir. Bundan 
dolayı her ana arı çok önemli bir genom havuzu konumundadır. 
Bu yapı sebebiyle arı kolonisi bir süper organizma olarak kabul 
edilmektedir. Ayrıca, ana arının döllenmemiş yumurtalarından 
erkek ve döllenmiş yumurtalarından dişi arılar (ana ve işçi arılar) 
meydana gelir. Dolayısı ile ana arı biyolojik olarak hem ana hem 
de baba görevini üstlenmiş bireydir. 

 

 

 



İşçi Arılar 

Kolonideki arı popülasyonunun en büyük bölümünü işçi arılar 
oluşturur. Döllenmiş yumurtadan oluştukları için diploid yapıda 
32 kromozoma sahiptirler. Dişi olmalarına rağmen üreme 
davranışları ana arı cevherleri tarafından baskılanmış, üreme 
organları gelişmemiş ve sperm keseleri körelmiştir. Dolayısı ile 
üremeleri yetenekleri yoktur. Baskılama ana arı ve larvaların 
salgıladığı feromonlar sayesinde olmaktadır. Kolonide analık 
içgüdüsüne sahip olan işçi arılar, koloniyi savunma, yavruların 
bakımı ve her türlü ihtiyacın karşılanmasında görevlidirler. Ana 
arı ise daha çok yumurtlama ve koloni yönetiminden sorumludur. 

 



Kolonideki işçi arı mevcudu mevsime bağlı önemli farklılık 
gösterir. Güçlü kolonilerde kış döneminde 15-20, yaz sezonunda 
ise 50 ile 150 bin arasında değişen sayıda işçi arı bulunabilir. Bir 
koloninin gücü sahip olduğu işçi arı sayısıyla ölçülür. İşçi arı sayısı 
ne kadar fazla olursa koloni o kadar güçlüdür. Kolonideki tüm 
işleri işçi arılar yapar, bu nedenle işçi arılar, fizyolojik, davranış ve 
morfolojik olarak ana ve erkek arılardan farklıdırlar. Örneğin, 
genç işçi arılar, larvaların ve ana arıların beslenmesi için arı sütü 
ve yavru sütü salgıları üretirler. Nektarı bala dönüştürmek için de 
invertaz enzimi benzeri birçok enzim salgılarlar. Dolayısı ile koloni 
bir bütün olduğunda anlam taşır, sağlıklı ve verimli olabilir. 

 



Nektar taşımak için geniş bal mideleri, poleni taşıyabilmek için 
polen sepetçikleri, balmumu üretmek için bal mumu salgı bezleri 
bulunmaktadır. Nektar, polen, su kaynaklarını ve oğulun 
konaklayacağı yerin belirlenmesinde kullanılan feromonları 
salgılayan Nasanov salgı bezleri bulunmaktadır. İğneleri iyi 
gelişmiş olup ters testere şeklindedir. İğnesini kovan içerisindeki 
yavruyu, ana arıyı ve gıdayı korumak için her türlü zararlıya karşı 
kullanırlar. İşçi arı ömrü mevsime bağlı değişir. Kolonide ömür 
uzunluğu en fazla değişkenlik gösteren birey işçi arıdır. İlkbahar 
ve yazın işlerin yoğun olması ve aşırı çalışma, düşmanların ve 
tehlikelerin çok olması nedeniyle ömürleri 35-40 gün kadardır. 
Kış mevsimini kovan içerisinde bal yiyerek ve salkım oluşturarak 
geçirirler. Fizyolojik dirençleri ve çalışma tempolarına bağlı olarak 
5-10 ay kadar yaşayabilirler. Beslenmeye bağlı olarak ömürleri 
uzar. 

 



İşçi arılar, iş yapmak için başlangıçta diğer arılardan öğrenmeden 
işleri kendi başlarına yerine getirme becerisine sahiptirler. 
Örneğin, pupa aşamasında inkübatöre alınarak orada ergin hale 
gelmeleri sağlandığında, ilk çıkan arıların boşalan petek gözlerini 
temizledikleri veya altıgen prizma gözlerden oluşan petek inşa 
ettikleri görülür. İşçi arıların işleri kendi kendilerine yapmaları 
onların genetik yapı itibariyle bu işlere programlandıklarını 
göstermektedir. Arılar iş yapma becerilerini yaşa bağlı olarak 
kazanırlar. Fizyolojik yapı, yaşla birlikte değişim geçirir ve bunun 
sonucunda hormon ve bez sistemleri aktif hale gelir. Bu nedenle 
bir işçi arının balmumu bezleri gelişmedikçe balmumu 
salgılayamaz veya tarlaya gidip nektar toplayamaz. Dolayısı ile 
koloni içerisinde işçi arıların yaptıkları işler fizyolojik olarak yaş 
ile yakından ilişkilidir.  



Özet olarak işçi arıların farklı yaşlardaki görevleri: 

• 0-3 günlük yaş döneminde petek gözlerinin temizliği 

• 3-6 günlük yaş dönemindeki larvaların nektar ve polenle 
beslenmesi 

• 6-13 günlük yaş döneminde arı sütü ve yavru sütü üreterek  
larvaların sütle beslenmesi 

• 7-8 günlük yaş döneminde tarlacı arıların getirdikleri polenin 
depolanmasına yardım 

• 13-18 günlük yaş döneminde balmumu üretimi ve petek inşası 

• 18-21 günlük yaş döneminde kovanın savunması, 
havalandırılması, temizliği, nektarın tarlacı arılardan alınması, 
olgunlaştırılması, polenin petek gözlerinde depolanması 

• 21 ve daha sonraki yaş dönemlerinde ise nektar, polen, 
propolis ve su toplama 



Ayrıca 3-30 günlük yaş arasında zorunlu durumlarda arı sütü ve 
yavru sütü üretimi yapabilirler. Arı kolonisindeki bütün bu işler 
hiçbir aksama yaşanmadan sürekli bir şekilde sürdürülür. Ancak 
düzen ve sürdürebilirlik kolonide her yaş grubunda işçi arıların 
dengeli bir seviyede bulunmaları ve sağlıklı bir ana arının varlığı 
ile mümkündür. Ana arının sürekli yumurtlaması ve koloniye 
ardışık bir şekilde yeni bireylerin katılması bu devamlılığın en 
önemli kaynağıdır.  

 



Erkek Arılar 

•Erkek arıların en önemli özellikleri kolonide mevsimlik olarak 
bulunmalarıdır. Kış döneminde kolonide genelde hiç erkek arı 
bulunmaz. Bir arı kolonisinde yaz ortalarında yaklaşık 3000 kadar 
erkek arı bulunur. Erkek arılar döllenmemiş yumurtalardan 
oluşurlar. Yani haploid (n) kromozomludurlar. Bu nedenle 
kromozom sayıları ana ve işçi arıların kromozom sayılarının yarısı 
kadardır. Ana arının döllenmemiş yumurtalarından meydana 
geldikleri için genetik olarak ana arının temsilcisidirler. Erkek 
arıların iğneleri olmadığından sokma yetenekleri yoktur. Ait 
oldukları aileyi koruma ve kendilerini savunma becerisinden 
yoksundurlar. 



•İlkbaharda ergin hale gelmeye başlar ve yaz boyunca sayıları 
artar. Ergin hale gelme süreleri 24 gündür. Ergin hale geldikten 
sonraki ilk üç gün işçi arılar tarafından beslenirler. Beş günlük 
yaşa kadar koloni ortamında yavru sahası üzerinde bulunurlar. 
Zamanlarının %80’ini boş geçirirler. Geriye kalan zaman 
içerisinde ise sadece kendi üzerlerini temizler ve beslenirler. İlk 
günlerde bakımları işçi arılar tarafından yapılır. Testislerinde 
sperm üretimi, erkek arının yavru gözünden çıkışından kısa bir 
süre sonra tamamlanır. Ergin hale gelen erkek arı 10-12 gün sonra 
çiftleşme olgunluğuna erişir.  



Koloni Bireyleri 

        Ana Arı                  İşçi Arı            Erkek Arı 



Koloni bireylerinin gelişme devreleri  

Bal arıları, yumurta, larva, prepupa ve pupa dönemlerini 
tamamlayarak ergin hale gelirler. Bu anlamıyla arılar tam 
başkalaşım (metamorphosis) geçiren böceklerdir. Arılardaki 
başkalaşım sürecinde larvalar ergin olmadan önce gerçek bir 
pupa dönemi geçirirler. Koloniyi oluşturan ana, işi ve erkek 
bireylerin metamorfoza süreleri birbirinden farklıdır. 

Tablo 1. Kolonideki bireylerin ergin hale gelinceye kadar 
geçirdikleri evreler ve süreleri (gün) 

 

 

 

Dönem Ana arı İşçi  arı Erkek arı 

Yumurta 3 3 3 

Larva 6 7 8 

Pupa 7 11 13 

Toplam 16 21 24 



Yumurta devresi 

Ana arının yumurta yumurtlayacağı petek gözleri önce işçi arılar 
tarafından kontrol edilerek temizlenir. Ana arı bu gözleri 
yumurtlamadan önce bir kez de kendisi kontrol eder ve gözün 
çapına göre döllenmiş veya döllenmemiş yumurta yumurtlar. Bal 
arısı yumurtası, ortalama 1.5 mm uzunluğunda, beyaz renkli ve 
sosis şeklindedir. Ana arı yumurtayı yumurtladığı ilk gün yumurta 
çekirdeği bölünerek çoğalmaya başlar. Üç günlük yumurta 
döneminde embriyonik gelişim tamamlanır ve 3. gün sonunda 
yumurtanın salgıladığı bir sıvı sayesinde kabuğu eriyerek larva 
açığa çıkar ve larva dönemi başlar. 

 

 

 





Larva devresi 

Arı larvası, ayakları, gözleri, anteni, kanatları, iğnesi olmayan ve 
birçok iç organı tam gelişmemiş ancak vücudun içini dolduran çok 
iyi gelişmiş bir sindirim sistemine sahip beyaz renkli bir 
kurtçuktur. Larva dönemi ergin hale gelmeden önceki tek 
beslenme dönemidir. Bu dönem, kolonideki ana, işçi ve erkek arı 
bireylerine göre değişmekle birlikte genelde 6 günlük bir süreyi 
kapsar. Larvalar ilk üç gün işçi arıların salgıladıkları yavru sütü ile 
beslenirler. Daha sonraları yavru gıdasına nektar ve polen ilave 
edilerek kaba yemleme başlar. Arı larvasının beslenmesi, iki ayrı 
aşamada ve farklı beslenme şekliyle gerçekleşir. Genç larvalar ilk 
3 günlük sürede ihtiyaçlarından çok daha fazla miktarda yavru 
sütü ile donatılırlar. Yaşlı larvalara ise gereksinim duyduklarında 
ve azar azar besin sunulur. Ancak ana arı olacak larva bu 
aşamada özel olarak kendisi için üretilen arı sütü ile beslenir ve 
bu sayede kendine özgü özellikleri kazanır. 

 

 



Pupa aşamasına gelen işçi arı larva ağırlığı 140 mg, ana ve erkek arı 
larvaları ise sırasıyla ortalama 250 ve 346 mg ağırlığa ulaşırlar. Larva 
aşamasının sonlarına doğru yani metamorfozanın 10. Gününde larva 
vücut yapısına uygun koza örmeye başlar ve bitirir. Koza örmede 
yararlandığı ipeğimsi madde thorax tükürük bezlerinden salgılanır. 

Pupa dönemi ve ergin arı oluşumu 

Larva, fizyolojik ve morfolojik yönden ergin arıdan önemli farklılıklar 
gösterir. Pupa dönemi ise larva dönemi ile ergin dönem arasındaki 
bir geçiş evresidir. Metamorfozanın bu aşamasında kanatlar hariç 
baş, gözler, anten, ağız parçaları, thorax, bacaklar ve abdomen 
gelişerek ergin bireydeki yapıyı ulaşır. Bu dönem bireylerde anatomik 
yapının oluştuğu dönemdir. İşçi pupası yirmi birinci günde ağız 
parçaları, antenler, bacaklar ve kanatlar serbest hale geçer ve pupa 
ergin arıya dönüşür. Ergin hale gelmek için yavru petek gözünü özel 
sıvı ile deler ergin hale gelir. Ergin hale gelen arı bir süre kanatlarını 
kullanamaz. Vücudunu kurutur ve çalışma faaliyetlerine başlar. 
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BAL ARILARININ BARINMA ORTAMLARI VE BARINAK YAPILARI 

1. Petek 

Arı kolonileri, ağaç kovuğu, taş oyuğu ve günümüzde kovan adıyla 
bilinen yapıyı barınak olarak kullanırlar. Ancak arılar, doğal 
balmumundan inşa ettikleri düşey konumdaki petekler üzerinde 
yaşarlar. Petek, barınak içerisine inşa edilen arılara özgü bir yapıdır. 
Birbirine paralel örülen petekler arasında, arıların kolayca çalışacak 
ve hareket edebilecekleri bir yapıda oluşturulur. Bu aralık 8-10 
mm’lik yapıda inşa edilmektedir. Arılar, inşa ettikleri petek gözlerine 
bal ve polen gibi gıdalarını depolar, ana arı yumurtasını petek gözüne 
yumurtlar, larvalar petek gözünde başkalaşım geçirip ergin hale gelir 
ve petekler üzerinde yaşar ve petekler üzerinde yaptıkları danslar ile 
haberleşmeyi sağlarlar.  

 



2. Temel Petek 

İşçi arılar bal mumundan petek inşa ederken fazla miktarda bal 
tüketirler. Bu ekonomik kaybı önlemek amacıyla temel petek 
sistemi geliştirilmiştir. Bal mumu sıcakla muamele edilip steril hale 
getirildikten sonra üzerinde altıgen prizma gözlerin bulunduğu 
çelik silindirler arasından geçirilerek levhalar haline getirilmiş 
şeklidir. Temel petek genelde sıcak döküm ve pres rulo sistemi gibi 
farklı yöntemlerden yararlanılarak üretilir. 

 

 

 



3. Kovan 

Kovan, arı kolonisinin içerisinde yaşadığı ve koloniyi sıcak, soğuk, 
yağmur, rüzgâr gibi çevreden koruyan arı barınağıdır. Modern, 
geleneksel ve geçit kovan olarak sınıflandırılabilir ve farklı 
materyallerden yapılmaktadır. Arıcılıkta standart kovan kullanımı 
temel bir koşuldur. Standart kovan dip tahtası, kuluçkalık, ballık, 
örtü tahtası, kovan kapağı ve çerçevelerden oluşur. Kovanın birinci 
katı ve ana gövdesini kuluçkalık oluşturur. Bu kısım koloninin 
barındığı temel alandır. Üreme faaliyetinin gerçekleştiği kısım 
olması sebebiyle kuluçkalık olarak adlandırılmıştır. Nektar 
depolama dönemlerinde kuluçkalık ile ballık arasına ana arı 
ızgarası konularak ana arının ballığa geçmesi önlenir. Böylece 
kuluçkalıkta yavru üretimi, ballıkta ise bal depolama gerçekleşir. 
Yavrular kovanın orta kısmındaki petekler üzerinde, bal ise yavrulu 
peteklerin kenarlarında ve kovanın kenarlarına yakın olan petekler 
üzerindedir. Standart kovanların ballık ve kuluçkalık bölmelerinde 
10’ar adet standart boyutlarda çerçeve bulunmaktadır.   

 







ARILARIN BESİN MADDE İHTIYAÇLARI VE BESLENMESİ 

1. Bal Arılarının Beslenmesi 

Her canlı gibi bal arıları da yaşamlarını sürdürebilmek, çoğalmak ve 
gelişmek için çeşitli besin maddelerine ihtiyaç duymaktadırlar. 
Beslenme, karbonhidrat, yağ, protein, mineral madde ve vitamin 
gibi besin maddelerini vücudun yapı maddelerine ve enerji 
kaynaklarına dönüştüren farklı kimyasal olayları kapsayan bir 
işlemdir. Arı kolonisinde bulunan bireylerin yumurta, larva ve ergin 
dönemlerindeki besin madde ihtiyaçları, beslenme düzeyleri ve 
enerji ihtiyaçları birbirinden farklıdır. 

Arı yetiştiricisi kolonilerinin besin madde gereksinimlerini öncelikle 
onları uygun doğal flora kaynaklarının olduğu ortamlarda 
bulundurarak sağlar. Şayet çevrede gıda kaynakları yeterli değilse 
kolonilerin başka flora alanlarına taşınması veya kovan ortamında 
besin maddelerinin sunulması zorunlu olmaktadır.  

 

 



Dengeli beslenen arı kolonisi daha fazla yavru yetiştirir, kolay kolay 
strese girmez, parazit ve hastalık etmenlerine karşı daha dirençli 
olur. Koloniler bazı bölge ve dönemlerde karbonhidrat ihtiyaçlarını 
bol miktarda karşılarken protein ihtiyaçlarını karşılayacak yeterli 
kaynağı (polen) bulamazlar. Bu yetersizlik uzun bir süre devam 
eder ise koloni stresle karşılaşır. Protein alımında meydana gelen 
eksik beslenme sonucu sağlık yapısı bozulan kolonilerin eski 
sağlıklarını kazanmaları uzun sürmektedir. 

 

 

 



Arı kolonilerini beslemenin amaçları 

Bu tür ek beslemenin nedeni kolonilerin doğadan temin ettikleri 
gıda kaynaklarında yetersizlik olduğunda, ihtiyaç duyulan kalite ve 
miktarda besinlerin kendilerine sunulmasıdır. Buradaki amaç; 

•Gıda yetersizliğini gidermek,  

•Ana arıyı yumurtlamaya teşvik etmek,  

•Güçlü tarlacı işçi arı kadrosu yetiştirmek,  

•Doğal oğulların yiyecek ihtiyaçlarını karşılamak,  

•Zayıf ve anasız kolonileri birleştirmek,  

•Sera ortamında bulundurulan kolonilerin besin ihtiyaçlarını 
karşılamak, 

•Polinasyona hazırlama ve polinasyon etkinliğini arttırmak,  

•Kolonileri petek işlemeye teşvik etmek,  

•Yavru gıdası, arı sütü, balmumu ve polen gibi arı ürünlerinin 
üretimini arttırmaktır.  

 



Koloninin beslenmesi 

Bir arı kolonisi kış sezonunda yaz sezonuna göre daha az bal 
tüketmektedir. Yaz mevsimi genelde koloniler için en aktif 
dönemdir. Bu dönemde yoğun yavru yetiştirme söz konusudur ve 
arı mevcudunda sürekli bir artış meydana gelmektedir. Dolayısı ile 
koloni daha fazla bal tüketir. Yaz döneminde tüketilen bal miktarı, 
kolonideki işçi arı ve yavru mevcudu, polen ve nektar akımı, 
kolonin bulunduğu yerin rakımı ve gece ile gündüz arasındaki ısı 
değişimine bağlı olarak farklılık gösterir. Ayrıca, en fazla enerjiye 
petek inşa etme döneminde ihtiyaç duyulur. Böylece işçi arılar en 
fazla karbonhidratı yavru yetiştirme ve petek inşa etme 
dönemlerinde tüketmektedirler. Bir koloninin bir yıllık sürede 
tükettiği bal miktarı ise yaklaşık olarak 60–70 kg kadardır. 

 

 

 



Koloninin beslenmesi 

• Karbonhidrat Beslemesi 

Arı kolonisine verilecek şerbet (karbonhidrat) miktarı yetiştiriciliğin 
amacı, bölgenin flora kaynaklarının zenginliği, iklim koşulları ve 
üretilecek ürünün niteliğine değişmektedir. Arıların karbonhidratı 
çok sevdikleri bilinen bir gerçektir. Bu nedenle arılar herhangi bir 
karbonhidrat kaynağı bulduklarında hızlı ve yoğun bir şekilde onu 
bitirinceye kadar yuvalarına taşırlar. Entansif yetiştiricilikte, 
bölgeye ve mevsime göre değişmekle birlikte, koloni başına 
ilkbahar döneminde (Nisan-Mayıs) ortalama 13-18 kg, sonbahar 
döneminde ise kovanda depolanan bal miktarına bağlı olarak 
ortalama 5-7 kg şerbet verilebilir.  

 

 

 



Koloninin beslenmesi 

Şerbet Hazırlama 

Şerbet, şeker ve su oranı mevsime ve amaca göre ayarlanan şıra 
kıvamındaki arı yiyeceğidir. Kullanılan suyun temizliğinden şüphe 
ediliyorsa su kaynatılarak hazırlanır. Kaynatma işlemi biten suya 
toz şeker ilave edilerek iyice karıştırılır. Kaynamakta olan suya 
şeker karıştırılmaz. Şerbet kaynatılırsa arılarda zehirlenmeye yol 
açan hidroksimetilfurfurol olarak adlandırılan atık ürün oluşur. 
Arılar şeker yoğunluğu fazla olan şerbet ve nektarı tercih 
ettiklerinden şerbetteki şeker miktarının fazla olması istenir. 
Sonbaharda kovanda yeterli bal yok ise şerbetteki şeker oranı daha 
fazla olmalıdır. kullanılan şerbet oranları genelde şu şekildedir: 

• 1:1 (%50 şeker- %50 su) oranında hazırlanmış şerbet daha çok 
ilkbahar beslemesinde, 

• 2:1 (%60-65 şeker - %30-35 su) oranında hazırlanmış şerbet ise 
daha çok sonbahar yemlemesinde kullanılır. 

 



Koloninin beslenmesi 

Seyreltilmiş şerbet (1:1), daha çok koloniyi yavru yetiştirmeye 
teşvik etmek, koyu şerbet (2:1) ise kolonilerin sonbaharda kışa 
girmeden önceki dönemde gıda stoklarını tamamlamak amacıyla 
verilmektedir. 

Şerbet kolonilere verilinceye kadar belirli aralıklarla iyice karıştırılır 
ve 20-24 saat dinlendirilir. Hazırlanan şerbet sıcaklığı 25-30 0C 
civarına geldiğinde verilir. Şerbete ilaç ilave edilirse hazırlanan bu 
karışım şurup olarak tanımlanır. Gerek hastalıklarla mücadele 
gerekse kristalleşmeyi önlemek amacıyla şerbete tartarik asit, 
gliserin, limon tuzu ve benzeri maddelerin karıştırılması uygun 
değildir. 

 

 



Koloninin beslenmesi 

Koloni Beslenmesinde Balın Önemi 

Arıların başlıca doğal gıda kaynaklarını nektar, bal ve polen 
oluşturur. Balın, kuru madde içeriğinin %95-99’nu şekerler 
oluşturur. Süzme balın protein ve vitamin değeri düşüktür. Bal 
öncellikle arıların kendi enerji ve besin madde ihtiyaçlarını 
karşılamak üzere ürettikleri bir üründür. Ancak bal ile besleme 
çoğunlukla önerilmemektedir. Eğer kolonilerin beslenmeye 
ihtiyaçları var ise bu da sukroz şekerinden hazırlanmış şerbetle 
karşılanmalıdır. Ayrıca, arı kolonileri bal ile beslendiklerinde işçi 
arılarda hırçınlık, yağmacılık ve hastalıkların yayılma riski artar. 

 

 



Koloninin beslenmesi 

Kek Hazırlama 

İkame yemler kolonilere genelde kek halinde verilir. Koloniye 
verilecek kek miktarı koloninin gücü, amaç ve mevsime bağlı olarak 
değişir. Farklı içeriklere sahip kekler hazırlamak mümkündür. Kek, 
soya unu (beyaz renkli ve yağsız), yer fıstığı, kanola, yulaf ve 
ayçiçeği unları, bira mayası, hamur mayası, polen, mineral katkılar 
ve buna benzer gıdalar belirli oranlarda karıştırılarak hazırlanır.  

Aşağıda farklı içeriklerde hazırlanmış bazı kek örnekleri verilmiştir.  

• 3 kg bal +1 kg polen + 8 kg pudra şekeri+100 g yaş maya 

• 3 kg bal + 8 kg pudra şekeri+ 100 g yaş maya 

• 1 kg bal + 3 kg pudra şekeri + 200 g polen + 45-50 g yaş maya 

• 3 kg 3:1 (şeker: su) oranında hazırlanmış şerbet+1 kg polen+8 kg 
pudra şekeri + 100 g yaş maya olacak şekilde hazırlanabilir. 

 

 



Koloninin beslenmesi 

Yukarıda belirtilen oranlarda temin edilen malzemeler bir hamur 
teknesine doldurulur ve hamur kıvamına gelinceye kadar yoğrulur. 
Yoğurma işleminden sonra 300-500 g’lık miktarlarda plastik 
torbalara doldurulur ve kullanılıncaya kadar soğutucuda muhafaza 
edilir. Arılara verilmeden 2-3 saat önce soğutucudan çıkarılır. 
Koloniler polen ikame veya polen katkı yemlerine en fazla kritik 
ilkbahar döneminde (Şubat-Nisan arası) ihtiyaç duyarlar. Bu 
dönemlerde koloni gücüne bağlı olmak üzere her defasında her bir 
koloniye 300 ile 500 g arasında değişen miktarlarda kek verilir.  

 



ARICILIKTA YETİŞTİRME UYGULAMALARI 

Arıcılığın tanımı  

Arıcılık, bal arısı kolonilerinin bulundukları yörelere göre nektar 
akımının en bol olduğu dönemlerde tarlacı işçi arı mevcudunun en 
üst düzeye çıkarılması ve bu kolonilerin bal, polen, arı sütü üretimi 
ve bitkilerin tozlaşması amacıyla kullanıldığı tarımsal bir faaliyettir. 

Yetiştiricilikte arı kolonilerinin, çok iyi flora alanlarında 
bulundurulmaları, korunaklı ve hijyenik kovanlarda 
barındırılmaları, besleme ihtiyaçlarının zamanında ve yeterli 
düzeyde karşılanması ve hastalıklarla mücadele bir zorunluluktur.  

Ancak arı yetiştiriciliğinde koloni yönetimi her yönüyle düzenlenip 
kontrol edilebilmesine rağmen, arının verime dönüştürdüğü ham 
madde kaynaklarının tümüyle doğada olması ve bunların da çevre 
şartlarından kolayca etkilenmeleri sebebiyle yetiştiriciliğin her 
yönüyle kontrol altında tutulması mümkün değildir.  

  

 



Daha da önemlisi arıların %100 düzeyinde doğaya bağımlı oldukları 
her zaman dikkate alınmalıdır. Bu nedenle arıcılıkta her zaman tam 
entansif yetiştiricilikten söz etmek mümkün değildir.  

Kontrol edilemeyen çevrenin yaratacağı olumsuzluğu bir dereceye 
kadar azaltmak amacıyla göçer arıcılık sisteminden yararlanmak 
mümkündür. Bir bölgede belirli bir dönemde (esas nektar akım 
dönemi) devam eden çiçeklenmeden yararlandıktan sonra, yeni 
çiçeklenmeye başlayacak olan bir başka bölgeye göç edilerek 
oradaki çiçek kaynağından da yararlanmak mümkündür.  

Bu sistem sayesinde arıcılık, bir anlamda yarı entansif bir 
yetiştirme sistemi olarak kabul edilebilir. 

  

 



Koloni Yönetimi 

Koloni bakımı  

Kovan ortamında koloninin düzenleyip kontrol ettiği bir düzen ve iç 
denge mevcuttur. Koloni bakımı itinalı yapılmadığında bu iç denge 
bozulur ve koloni kısa bir süre içerisinde strese girer. Bu stres, 
verimde düşüşe neden olduğu gibi, hastalık etmenlerini de 
barındıran olumsuzluklara yol açar 

Koloni bakımında esas olan, koloniyi olumsuz bir davranış içerisine 
sokmadan gerekli ihtiyaçlarını karşılamaktır. Koloni bakımlarında 
sıcaklığın 18-20○C civarında olduğu, güneşli gün ve saatler tercih 
edilmelidir.  Kovan arıların faal uçuşta oldukları saatlerde açılmalı, 
temiz ve açık renk giysiler giyilmelidir. Parfüm ve benzeri kokular 
arıları cezp ettiğinden bu tür kokuların kullanımından kaçınılmalı, 
koloni bakımlarında tütsü kullanılmalı, yağmacılığa sebep olacak 
bal, petek, çerçeve ve mum kırıntıları ve buna benzer artıklar 
ortalığa düzensiz biçimde atılmamalıdır.  

 



Bakımı yapılacak koloninin yan tarafında durulur ve kovan uçuş 
deliğinden içeriye 3-4 kez tütsü verilir. Kovan açıldıktan sonar,  
kovan örtü kapağı bir köşesinden hafifçe kaldırılır ve buradan 
kovan içerisine 3-4 kez tütsü verilerek arıların sakinleşmeleri ve 
aşağıya çekilmeleri sağlanır. Bu aşamadan sonra koloni ortamına 
müdahaleye geçilir.  

Amacına uygun olacak şekilde kovandan çerçeve (açık-kapalı 
yavrulu veya ballı, polenli) çekilir ve aşağıda açıklanacak olan 
kontroller yapılır. Kovan uzun süre açık tutulduğunda, kovan iç 
sıcaklığı, nem ve CO2 oranında azalma veya artma sebebiyle kovan 
ortamındaki doğal denge bozulur ve bunun sonucunda yumurta ve 
larvanın önemli bir kısmı olumsuz etkilenir. 

 



Koloni bakımındaki değerlendirmeler 

Kolonilerin bakım ve kontrollerinde üzerinde durulması gereken 
hususlar genellikle mevsime bağlı değişmektedir. Kovandan çekilen 
her çerçeve, kolonide bir tespiti belirlemeye yönelik olmalıdır. 
Koloni bakımlarında genelde ana arının verimliliği, hastalık varlığı, 
koloninin yavru yetiştirme durumu, bal depolama ve sırlama gibi 
özellikleri, kovan ortamında koloninin çalışma alanına ihtiyacının 
olup olmadığı, koloninin petek ihtiyacı gibi durumlar 
değerlendirilir. 

Eğer kolonide ana arı kontrolü yapılacak ise petek gözlerinde 
yumurta aranır. Yumurtanın varlığı, o kolonide ana arının o gün 
itibariyle bulunduğu anlamına gelir. Böyle bir koloninin sahip 
olduğu işçi arı mevcudu ise yaklaşık 90-100 bin dolayında olur. 
Bundan dolayı ana arıyı kolonide bulmak bazen saatler sürebilir. 
İşte koloniyi rahatsız edip stres oluşturmamak için ana arıyı arama 
yerine peteklerde günlük yumurta aramak daha anlamlı olur ve işi 
daha kolay hale getirir.  

 



Ana arının varlığı veya yokluğu koloni hakkında bilgi vermektedir. 
Bu konular aşağıda özetlenmiştir.  

• Kaliteli genç bir ana arı, petek ortasından başlayarak yumurta 
bırakır ve bu alanı çerçeve üzerinde elips şeklinde hiç boş göz 
bırakmadan düzenli bir yapıda sahayı dışarıya doğru 
genişleterek yumurtlar. 

• Kovan açıldığında eğer işçi arılar püskürmeye benzer şekilde ve 
ses çıkararak kovan dışına doğru uçarak hareket ediyor ve 
sokma davranışı sergiliyorlarsa bu davranış büyük bir ihtimalle 
koloninin ana arısının olmadığını gösterir.  

• Kovan açıldığında, ergin arı ve yavru miktarı (yumurta, larva ve 
pupa) az veya hiç yavru yok ise bu durum koloninin uzun bir 
süre anasız kaldığını gösterir.  

• Peteklerde kapalı yavru var, ancak yumurta ve larva yok ise 
koloninin kısa bir süre önce ana arısını kaybettiğini gösterir.  



• Petek gözlerine gelişi güzel yumurta bırakılmış ve peteklerde 
erkek arı gözleri fazla ise, bu durum koloni ana arısının yaşlı 
olduğunu gösterir.   

• Kolonide açık ve kapalı yavru yok, fakat kolonide ana arı var ise,  
bu durum koloninin ana arısını kısa bir süre önce yenilediğini 
gösterir. Bu genç ana arı/arılar kısa bir süre sonra çiftleşerek 
yumurtlamaya başlayacaktır.  

• Kolonin ana arısı var, çok sayıda çerçevede ve düzenli yavru 
sahası var, fakat koloni ana arı hücresi (yüksük) yapmış ve bu 
gözlerde daha çok yavrulu alanın alt kenarlarına inşa edilmiş ise, 
bu durum o koloninin oğul hazırlığı yaptığını gösterir.   

• Kolonin ana arısı var, fakat düzensiz yumurta bırakmış, erkek arı 
sayısı fazla ve yavrulu sahanın ortalarında ana arı hücresi 
(yüksüğü) inşa etmiş ise, bu durum o koloninin ana arısının yaşlı 
olduğunu ve ana arıyı yenileyeceğini gösterir. 

 



Arıcılık sezonunda koloni yönetimi   

Arıcılık sezonu, arı kolonilerinin üreme, çoğalma ve gelişme 
gösterdikleri, ürün topladıkları ve üretken oldukları dönemdir. 
Ülkemizde arıcılık sezonu, genel olarak mart-kasım ayları 
arasındadır. Arıcının koloniye müdahalesi sadece bu dönem 
içerisinde gerçekleşmektedir. Arıcılık sezonu, kolonilerin farklı 
fizyolojik, üreme, verim ve davranışlar sergilediği kritik ilkbahar 
dönemi, nektar akımı öncesi dönemi, esas nektar akım dönemi ve 
nektar akımı sonrası dönem olmak üzere 4 dönemden oluşur. 

1. Kritik ilkbahar dönemi koloni yönetimi 

Türkiye’de kış sezonu koloni kayıpları %15-20 düzeyindedir. Bazı 
yıllarda %25-30’a çıkmaktadır. Kışlatmada en büyük kayıplar kritik 
ilkbaharda yaşanır. Bu dönemde (Ocak, Şubat ve Mart aylarında) 
hava sıcaklığındaki ani değişmeler arı kolonileri için büyük tehlike 
oluşturur. Sıcaklığın artmasıyla birlikte koloniler genelde kış 
salkımını bozar ve yavrulama, su taşıma ve kovan dış uçuşları artar. 
Gerekli önlem alınmaz ise aşırı koloni kayıpları görülür. 

 



Koloniler kış sezonunun ardından kendileri için çok önemli olan 
erken ilkbahar mevsimine girerler. Baharla birlikte kolonide 
uyanma ve gelişme anlamında önemli bir fizyolojik değişim 
yaşanır. Hava sıcaklığı 16-17 °C seviyesine çıktığında arılar kış 
salkımını bozar ve ilk uçuşlarını gerçekleştirerek kış boyunca 
rektumlarında biriktirdikleri sindirim artıklarını boşaltırlar. Bu 
uçuşların gerçekleştiği dönem, genelde ilk çiçeklenme dönemidir. 
Erken ilkbaharda işçi arıların polen taşımaya başladıkları 
görüldüğünde o bölgede kritik ilkbahar döneminin geldiği ve 
kolonilerde her an olumsuzlukların yaşanabileceği bilinmeli ve 
gerekli önlem alınmalıdır. Bu kritik dönemde koloni ortamına 
müdahale edilemez ve kovan açılıp kontrol yapılamaz. Çünkü bu 
dönemde dışarıdan yapılacak her türlü müdahale, kış salkımının 
bozulmasına sebep olur ve koloniye yarardan çok zarar verir. Bu 
nedenle ilk arı uçuşlarının görüldüğü bu kritik ilkbahar döneminde 
kolonilerin arı mevcutları dikkate alınarak koloni başına 500 ile 
1000 g kek verilerek önlem alınır.  

 



2. Nektar akım öncesi dönemde koloni yönetimi  

Arı kolonilerinin verimliliğinde doğrudan belirleyici olması 
sebebiyle esas nektar akım öncesi dönem koloni yönetimi arıcılık 
sezonunun en önemli bölümünü oluşturmaktadır. Koloniler bu 
dönemde iyi kuluçka yapmakta, çoğalma davranışı göstermekte, 
petek işlemekte ve ballık almaktadır. Güçlü tarlacı işçi arı mevcudu 
oluşturmak ve yüksek düzeyde verim almak kolonilerin esas nektar 
akım öncesi dönemde iyi yönetilmeleriyle mümkündür. Bu nedenle 
bir arıcılık sezonunda işlerin en yoğun olduğu dönem esas nektar 
akım öncesi dönemdir. Çünkü yer düzenleme, besleme, petek 
verme, kat verme, ızgara kullanma, çoğaltma ve oğul önleme gibi 
yönlendirme ve uygulamalarının tümü bu dönemde yapılmaktadır.  

Ana arısı olmayan veya ana arısı yaşlı olan koloniler tespit edilir. 
Anasız koloni genç ana arılarla analandırılır. Eğer elde ana arı yoksa 
koloni ana arısı olan zayıf kolonilerle birleştirilir.  



Kolonilerde yapılan bu ilk kontrolden sonra şerbetle teşvik 
yemlemesine başlanır. Koloninin kış mevsimini geçirdiği kovanlar, 
rutubet, petek kırıntısı ve arı ölüsü gibi artıklar nedeni ile 
kirlenmektedir. Bu durum koloniye rahatsızlık verir, arıların 
enerjilerini boşa harcamalarına neden olur ve bazı hastalıklara da 
ortam hazırlar. Bu nedenle arılıktaki boş kovanlar temizlendikten 
sonra koloniler bu kovanlara aktarılır. 

Kolonide ana arının yumurtlama kapasitesi kovana gelen polen ve 
nektar düzeyine bağlı olarak artar. Arı kolonisinde kuluçka üretim 
etkinliği, populasyon gelişimi, petek işleme etkinliği, sıcaklık 
kontrolü, ana arının yumurtlama kapasitesi ve genç işçi arıların 
yavru gıdası üretimi gibi faaliyetler yemleme düzeyine bağlı olarak 
artış göstermektedir. Polen ve nektar kaynaklarının iyi ve düzenli 
olduğu yıllarda sadece erken ilkbahar döneminde yapılan yemleme 
yeterli olabilmektedir. Bu nedenle esas nektar akımı öncesinde 
yapılacak yemleme her şeyden önce kolonide gelişmeyi teşvik 
amacına yönelik olmalıdır. 

 



Koloninin verimli olmasında işçi arı mevcudu ne kadar büyük önem 
taşıyorsa işçi arı mevcudu içerisindeki yaş dağılımı da o kadar 
önemlidir. Esas nektar döneminde nektar toplama uçuşuna giden 
işçi arı sayısı, toplanan ve depolanan nektar miktarını 
etkilemektedir. Ancak koloninin sağlıklı ve verimli olmasında işçi 
arı mevcudu tek başına yeterli değildir.  

Bakıcı, besleyici ve tarlacı işçi arı mevcudu dengede ve birbirini 
destekleyici düzeyde olmalıdır. Koloni işçi arıları, ömürlerini iki yaş 
aşamasında çalışarak tamamlamaktadır. Yaşamlarının ilk 20-21 
günlük birinci aşamasını kovan ortamında, ikinci 20-25 günlük 
aşamasını ise kovan dışında çalışarak geçirirler. Bu nedenle 
kolonideki işçi arı mevcudu bakıcı-besleyici ve tarlacı işçi arılar 
olmak üzere iki gruba ayrılırlar.  

Bu iki grubun iş yapma becerileri birbirlerinden tamamen farklıdır. 
İşçi arılarda fizyolojik yapı yaşa bağlı olarak önemli değişim geçirir.  



Koloniler petek işleme veya kabartma işine ilkbaharda ve hava 
sıcaklığı 20°C ve üzerine çıktığında başlar ve sezon içerisinde her 
koloni ortalama 1.5 kg (21-22 adet/koloni) temel petek işler. 
Koloniler petek işleme faaliyetlerini esas nektar akım öncesinde 
tamamlamalıdır. İşçi arıların bal mumu salgılayabilmeleri için mum 
salgı bezlerinin iyi gelişmiş olması ve düzenli çalışması gereklidir. 
Bunun için, işçi arılar ergin hale geldikten sonra bol miktarda polen 
ile beslenmek zorundadırlar. Ayrıca, yeterli bal mumu 
üretebilmeleri içinde yeterli miktarda karbonhidrat almaları 
gereklidir. Bir kg bal mumu üretebilmek için yaklaşık 70 bin işçi arı 
9-10 kg bal tüketmektedir. Bu nedenle petek işleme işi için arıya 
mümkün olduğunca bal yerine şerbet verilerek yaptırılmalıdır. 
Erken dönemde, yeterli ve uygun besleme uygulanmadığında 
koloniler yeterli balmumu üretemez ve petek işleme esas nektar 
akım dönemine sarkar. Bu durumda arı getirdiği nektarı 
depolayacağı yer bulmakta sıkıntı çeker ve nektarı bala 
dönüştürmek yerine petek işlemede kullanır.  

 



Koloni, kovanda kontrollü bir şekilde ve kovanın bir tarafından 
diğer tarafına doğru gelişme gösterir. Her koloni, gücü düzeyinde 
enerji üretir, mum salgılar, petek işler ve yavru yetiştirir. Bol nektar 
akımının olduğu dönemlerde yapılması gereken müdahaleler daha 
çok kuluçkalık kısmındaki çerçeve düzeni ile ilgili olmalıdır. Kuluçka 
alanlarında, genelde genç bakıcı işçi arılar bulunur, bunlar yavru 
gıdası ürettikleri için bol miktarda polenle beslenirler. Kuluçkalık 
kısmına yapılacak müdahaleler ile koloniyi gelişmeye 
yönlendirmek ve iş yapma arzusunu arttırmak mümkündür.  

Ballık, genel bir ifade ile arı ailelerinin çoğalma ihtiyaçlarına cevap 
veren ve arıların bal yaptığı dönemde ürün depoladıkları kovan 
kısmına denir. Kovanın kuluçkalık kısmı ile aynı ölçülerde olup, 
kuluçkalığın üzerine yerleştirilir. Arı kolonisi uygun çevre 
koşullarında enerji ve ısı üreterek gelişme içerisine girer ve hızla 
çoğalır. Bu hızlı çoğalma ile birlikte koloni çalışma alanı olarak 
kullanmak ve ürün depolamak amacıyla daha fazla yere ihtiyaç 
duyar.  

 



İşte arı kolonilerinin gelişme gösterdiği dönemlerde çalışma alanı 
ve gelişimini sağlamak amacıyla kuluçkalığa ballık verilir. Ballık 
verme dönemi iyi planlanmalıdır. Erken verilmesi durumunda 
koloninin çalışma temposunda bir düşme görülür, geç verilmesi 
durumunda ise daha büyük olumsuzluklar görülebilir ve koloni 
geleceğini tehlikede hissederek oğul davranışı ortaya koyabilir. Bu 
nedenle koloniye ballık daha çok işçi arı mevcudu, kuluçka alanı ve 
kuluçkalık kısmının doluluğu, petek ihtiyacı, nektar akımı gibi 
şartlar dikkate alınarak verilmelidir.  

 

 

 

 

 

 

 

 



Ana arı ızgarası, kolonilerin gelişme dönemlerinin belirli bir 
aşamasında ana arının kuluçkalık olarak oluşturulan kısımda 
tutularak kontrollü bir şekilde yumurtlamasını sağlamak ve 
kolonilerden kontrollü bal üretimi amacıyla kullanılan elek benzeri 
bir arıcılık malzemesidir. Izgara, arının bal yaptığı peteklere ana 
arının yumurtlayarak yavru yetiştirmesine ve işçi arıların bu 
peteklere aşırı miktarda polen biriktirmesine engel olmak amacıyla 
kullanılmaktadır. Çok sayıda koloni ile yetiştiricilik yapıldığında 
ızgara kullanımının büyük yararları vardır. Ana arı daha çok yeni 
kabartılmış beyaz peteklere yumurta bırakmayı tercih etmektedir. 
Bu tür petekler genelde ballıklarda bulunduklarından ana arı bu 
peteklere çıkar ve yumurtlar. Eğer kovanlarda ızgara kullanılmamış 
ise bal hasadında peteklerin önemli bir kısmının yarı yarıya yavru 
ve polenle dolu olduğu görülür. Diğer tarafta bu çerçevelerin her 
birinde yaklaşık 2-2.5 kg bal depolandığı görülür. Bu şekilde açık 
veya kapalı yavru bulunduran çerçeveler bal üretim amacıyla 
kullanılamaz.  

 



3. Esas nektar akım döneminde koloni yönetimi 

Esas nektar akım dönemi bitkilerin çoğunun çiçek açıp nektar 
salgıladıkları dönemdir. Bu dönemde kolonilerin bulunacakları 
bölge önemlidir. Verim düzeyleri bu dönemi geçirdikleri yöreye 
göre değişir.  Arıların 5 km yarıçaplı uçuş alanları içerisinde; nektar 
ve polen alabilecekleri bitki tür ve çeşitleri ile potansiyelleri 
belirlenir. Bu amaçla yöredeki bitki türlerinin çiçeklenme 
dönemleri ve çiçekte kalma süreleri belirlenir. Arıların uçuş alanı 
içerisinde tarımsal amaçlı ilaçlama faaliyetlerinden haberdar 
olunmalıdır. Bölgenin iklim raporları, kış ve ilkbaharda aldığı yağış 
düzeyleri, toprağın yapısı, nem düzeyi ve gece ile gündüz sıcaklık  
farklılığı öğrenilmelidir. Esas nektar akım döneminde koloni işçi arı 
mevcudu en yüksektir.  Bu koloniler iyi nektar bulduklarında günde 
ortalama 3-4 kg düzeyinde nektar taşmakta ve kısa sürede balı 
depolamaktadırlar. Ancak hava uzun süre yağışlı ve soğuk 
olduğunda, koloni çalışamadığı için bal tüketimi artmakta ve gıda 
yetersizliğine bağlı olarak olumsuzluklar meydana gelmektedir. 



Bu dönemde yörede toplu çiçeklenme görülür ve hava koşulları 
bitkilerin nektar üretmeleri için çok uygundur. Bir bölgede genelde 
nektar akımının yoğun olduğu bu dönem 13-15 gün gibi kısa bir 
süreyi kapsar. Yöredeki bitkiler çiçeklenir ve belirli bir süre çiçekte 
kalıp nektar salgıladıktan sonra çiçeklenme biter. Bazı yıllarda 
bitkilerin yoğun nektar salgıladıkları bu süre 20 gün veya daha 
uzun sürebilir. Uzun sürmesi halinde o bölgede iki kez bal hasadı 
yapma şansı olur. Bahar döneminde kovana gelen nektar miktarı 
günlük 50 ile 500 g arasında değişirken, esas nektar akım 
döneminde bu miktar bölgeden bölgeye değişmekle beraber 
günlük 1.5-4 kg düzeyine çıkar. Bazı kaynaklarda bu dönemde 
kovanlarda günlük ağırlık artışının 7 kg‘a kadar çıktığı 
belirtilmektedir. Kısacası koloniler balı bu dönemde üretirler. 
Kolonilerin bu dönemde depolayabildikleri bal, o bölge için o yıla 
ait verim düzeyini de belirler. Arıcılıkta bir yıl boyunca yapılan 
bütün masraflar, gösterilen bütün çaba ve gayretler ve nihai 
beklentiler bu 15-20 günlük süreye bağlıdır. 



Esas nektar akım döneminde koloninin tarlacı işçi arı mevcudu ne 
kadar fazla ise vereceği bal miktarı da o kadar fazla olmaktadır. Bu 
dönem arıcı için yapılacak işlerin en az, arılar içinse en fazla olduğu 
dönemdir. Aynı zamanda işçi arıların en fazla yıprandıkları 
dönemdir.  

Kolonilerin bu döneme güçlü tarlacı işçi arı kadroları ve yeterli 
miktarda işlenmiş petek ile girmeleri sağlanmalıdır. Bu dönemde 
ilave yemleme ve ilaç uygulamaları yapılmamalıdır. , Ayrıca, aşırı 
miktarda temel verilmemelidir.  

Esas nektar akım döneminde koloni bireyleri fizyolojik ve 
davranışsal olarak bütün güçlerini nektar taşımaya, bala 
dönüştürmeye, balı olgunlaştırmaya ve depolamaya 
yoğunlaştırırlar. Esas nektar akım dönemi öncesinde kolonilerin 
ballık ve temel petek ihtiyaçları zamanında karşılanarak oğul 
verme davranışları engellenir. Ballıkta yavru yetiştirme eğilimi 
sınırlandırılır. Balın olgunlaşması sağlanır ve hasat hazırlığı yapılır. 



4. Balın olgunlaşması ve hasat edilmesi 

İşçi arılar bir taraftan petek gözlerine balı doldururken, diğer 
taraftan olgunlaştırarak sırlama işlemini gerçekleştirirler. Balın 
olgunlaşması, balda kristalleşme ve ekşime gibi birçok özelliği 
etkileyen husustur. Baldaki su oranı balın olgunlaştığının 
ölçüsüdür. Bu oran tespit edilerek olgunlaşma olduğuna karar 
verilir. Nektar tarlacı arılarca bitkiden alındığı andan itibaren 
olgunlaştırılır. Arılar nektarı toplayıp, nektar midelerinde kovana 
taşırken, suyunun bir kısmını absorbe ederler. İşçi arılar sıcak 
havalarda uçarken veya çalışırken vücut su ihtiyaçlarını nektar  
suyundan karşıladıkları için nektar suyunun önemli bir kısmı 
kaybolur. Nektar petek gözlerine depoladıktan sonra yeniden işçi 
arılar tarafından petek gözlerinden alınır ve dilin üzerinde 
çırpılarak suyunun önemli bir kısmı havaya verilir. Ayrıca, kovan 
ortamında kanat hareketleriyle havalandırma sisteminin kurulması 
ile olgunlaştırılır. Peteğin her iki yüzü tümüyle sırlanmışsa balın su 
oranının uygun ve olgunlaştığına işaret eder.  



Eğer ikinci bir hasat yapılacak ise, yeni bir flora sahasına veya çam 
balı üretim bölgesine gitmek için bal yeterince olgunlaşmadan 
hasat edilebilmektedir. İlaçlama veya yağış gibi zorunlu 
durumlarda da bal olgunlaşmadan hasat edilir. Erken hasat balın 
olgunlaşmasına fırsat vermediğinden bu tür ballarda su oranı 
yüksek olmaktadır. Su oranının yüksek olması balın içeriğindeki 
değişim ve bozulmanın başlıca sebebidir. Bal hasadından önce 
ballıklardaki çerçevelerin en azından 3/4’lük kısmının sırlanmış 
olmasına dikkat edilir.  

Hasat (sağım), arı kolonilerinin bir bölgede nektar akım döneminde 
kovanlarında depoladıkları balın kendi ihtiyaçlarından fazlasının 
alınması işlemidir. Çevrede nektar kaynaklarının azaldığına ve balın 
olgunlaştığına karar verildikten sonra hasat yapılır. Hasat sırasında 
gerekli önlem alınmaz ise  yağmacılık görülebilir. Sağım çadırı, 
tarlacı arıların kovanlarına girişine engel olmayacak şekilde uygun 
bir alana kurulur. Sağım süresince hava koşullarının uygun olması 
diğer önemli bir husustur. 

 



Günün uygun saatlerinde ballı çerçeveler kolonilerden alınır ve 
sağım çadırına taşınarak ballıklarda istiflenir. Sabahın erken 
saatlerinde hava serin olduğundan arılar kovanlarındadır ve bu 
saatler hasat için uygundur.   

Çam balı hasat bölgesinde durum daha da farklıdır ve yoğun nektar 
akımı sebebiyle genelde yağmacılık yok denecek kadar azdır. 
Ayrıca, bu bölgelerde mevsim itibariyle havaların sıcak olması 
sebebiyle geceleri de sağım yapmak mümkündür.  

Kır ve yayla bölgelerinde hasat sınırlı koşullarda yapılmaktadır. 
Yayla bölgelerinde nektar akımının azalması sebebiyle yoğun bir 
yağmacılık olabilir.  

Ekstraktör yardımıyla balın peteklerden kolayca alınması için 
ortam sıcaklığı 28-30 0C olmalıdır. Olgunlaşmış balın viskozitesi 
yüksektir ve gece ile gündüz arasındaki aşırı ısı farklılığı da bunu 
artırır. Hasatta alet ve ekipman yetersizliği ve çoğunun elle çalışır 
nitelikte olması ve göçer arıcılık koşullarının zorluğu sebebiyle 200-
300 koloniden bal hasadı haftalarca sürebilir. 

 



5. Esas nektar akım dönemi sonrası koloni yönetimi 

Koloniler, balları alındığından çoğunlukla hırçın olurlar ve 
yağmacılık davranışı gösterirler. Arı kolonileri üreme, gelişme ve 
çevreden gıda kaynağı temin etme hususlarında en büyük değişimi 
esas nektar akım sonrası yaşarlar. Esas nektar akım döneminde 
aşırı yıpranmadan dolayı bu dönem ve bunun takibinde işçi arı 
ölümleri hızlanır. Koloni, tarlacı işçi arı mevcudunun yaklaşık 
%80’ini esas nektar akım döneminde kaybeder. Diğer taraftan, esas 
nektar akım döneminde ana arının yumurtlaması azaldığından  
koloniye sınırlı sayıda yeni genç işçi arı katılabilmektedir. 
Dolaysıyla koloniyi oluşturan işçi arıların yaş dağılımında büyük bir 
kopukluk meydana gelir. Tarlacı arı mevcudu yok denecek seviyeye 
iner, yavru sütü üretecek işçi arı azalır, nektar ve özellikle de polen 
getirecek işçi arı mevcudunda önemli azalma meydana gelir. Bu 
durum erken ilkbaharda başlayan kek ve akabinde hızlı ve sürekli 
bir besleme programı ile hızlı bir gelişmeye teşvik edilen veya 
yönlendirilen kolonilerin yaşadığı bir sürecin sonucudur.  

 





Özellikle de göçer arıcılık sistemine dahil edilmiş kolonilerde 
görülen bir durumdur.  Bu olayı aşırı çalışma ve yıpranmanın 
sonucunda oluşan fizyolojik yorgunluk olarak tanımlanmaktadır. 
Esas nektar akım sonrasında bu kolonilerde yer düzenlemesi 
yapılıp kek ile birlikte az miktarda şeker yoğunluğu düşük şerbet 
verilerek yaşanılan stresi atlatmaları sağlanmalıdır.   

 

6. Sonbahar bakımı 

Kış mevsiminde koloniye herhangi bir şekilde müdahalede 
bulunulmadığından, sonbahar bakımı, daha çok kolonilerin gelecek 
kış dönemi için hazırlanmasıdır. Sonbahar bakımında, kolonilerde 
yer düzenlemesi yapılır, genç ve kaliteli bir ana arı bulundurulur, 
zayıf koloniler birleştirilir, kış mevsimi boyunca ihtiyaçlarını 
karşılayacak miktarda (18-20 Kg/koloni) bal bırakılır, eğer bal yoksa 
şeker oranı yüksek (%65) şerbet verilir (8-10 kg).  

 

 



7.  Kolonilerin kışlatılması 

Bal arısı için en ideal, diğer bir ifadeyle konfor bölgesi sıcaklığı 25-
26 °C’dır. Alt ve üst kritik sıcaklık seviyeleri ise -40 ile +40 °C olup, 
bu sınırlar üzerinde koloni verimi azalır ve ölümler görülmeye 
başlar. Arı daha çok soğuk stresinden etkilenir. Ancak, arı fizyolojik 
olarak sahip olduğu ortak ısı üretim davranışı ile soğuk stresini 
kolaylıkla kontrol edebilmektedir. Koloni ortamında her aşamada 
ısı düzenlemesi ortak ısı üretim sistemi olarak tanımlanan salkım 
oluşturmayla sağlanır. Yapılan araştırmalarda salkımın -80 °C soğuk 
şartlarında bile ısı üretip yaşamını sürdürdüğü görülmüştür. Kış 
döneminde salkımın dağılması koloni için en büyük olumsuzluk 
anlamına gelir. Bu nedenle salkımın dağılmasına neden olacak her 
türlü uygulamadan kaçınılır. Isı üretim kaynağı karbonhidrat olup 
bunun en ideal maddesi baldır. Çok ekstrem şartlar dışında arı 
kolonisinde bal mevcut olduğu sürece soğuk stresi görülmez. Kışa 
güçlü işçi arı mevcudu ile giren koloniler daha az kayıp vererek 
bahara çıkarlar.  

 



Kışlatma, kolonilerin kış mevsimini geçirme dönemine verilen 
addır. Kış mevsimi süre ve sıcaklık gibi birçok çevre unsuru 
yönünden bölgelere göre önemli farklılıklar gösterir. Bu dönemde 
yeterli önlemler alınmadığında koloni ve koloniyi oluşturan birey 
sayısında önemli kayıplar meydana gelir. Birey sayısında meydana 
gelen azalma daha çok işçi arı ömrünün fizyolojik olarak son 
bulmasından kaynaklanır. Koloniyi olumsuz etkileyen en önemli 
unsur ise mevsim itibariyle koloniye yeni bireylerin katılmamasıdır.  
Kış mevsiminde yaşanan koloni kayıpları daha çok, ana arının yaşlı 
olması, koloninin yaşlı işçi arılarla kışa girmesi, gıda kaynakları 
yetersizliği, kovanın kış döneminde uzun süre rüzgâr alması, kovan 
içerisinin aşırı nemli olması, arıların uzun süre havasız kalması, 
hastalık ve parazit varlığı, kovanda yer düzenlemesinin 
yapılmaması gibi sebeplerden kaynaklanmaktadır.  

 



 Kolonilerin oğul vermesi 

Arı kolonileri doğada oğul vererek çoğalır. Dolaysıyla oğul, bir 
eğilimidir. Koloni çoğalma ihtiyacı duyduğunda, fizyolojisinde, 
üreme etkinliğinde ve beslenme alışkanlığında bir takım 
değişimlerin yaşandığı bir davranış biçimi ortaya koyar. Bu sürecin 
sonunda kolonideki bir grup işçi arı eski veya yetiştirdiği yeni ana 
arı ile birlikte koloniyi terk ederek yeni bir barınak veya yuvada 
yeni bir aile oluşturur. Bal arıları ancak uygun koşullarda bu 
davranışı gösterirler. Ancak kolonide genç işçi sayısının artması ve 
buna bağlı ana arı feromonlarının daha az hissedilmesi koloninin 
oğul vermesinin önemli sebeplerindendir. Oğul verme davranışının 
kalıtım derecesi 0.6’dır ve bu değer kalıtım derecesi olarak yüksek 
bir değerdir.  Bu nedenle, bazı arı ırkları diğerlerine göre daha 
yüksek düzeyde oğul verirler. Koloniler gelişme içerisine girdikleri 
ilkbahar döneminde kovan ortamında yeterli düzeyde çalışma alanı 
(petek ve ballık) bulamazlarsa nesillerinin tehlikeye gireceği 
içgüdüsüyle oğul davranışı içerisine girerler.  

 



 Kolonilerin oğul vermesi 

Arı kolonileri doğada oğul vererek çoğalırlar. Dolaysıyla oğul, bir 
çoğalma davranışıdır. Koloni çoğalma ihtiyacı duyduğunda, 
fizyolojisinde, üreme etkinliğinde ve beslenme alışkanlığında bir 
takım değişimlerin yaşandığı ve belli bir süreci kapsayan bir 
davranış biçimi ortaya koyar. Bu sürecin sonunda kolonideki bir 
grup işçi arı eski veya yetiştirdiği yeni ana arı ile birlikte koloniyi 
terk ederek yeni bir barınak veya yuvada yeni bir aile oluşturur. Bal 
arıları ancak uygun koşullar oluştuğunda bu çoğalma davranışını 
gösterirler. Ancak kolonide genç işçi sayısının artması ve buna bağlı 
ana arı feromonlarının daha az hissedilmesi koloninin oğul 
vermesinin önemli sebeplerindendir. Oğul verme davranışının 
kalıtım derecesi 0.6’dır ve bu değer kalıtım derecesi olarak yüksek 
bir değerdir.  Bu nedenle, bazı arı ırkları diğerlerine göre daha 
yüksek düzeyde oğul verme davranışı gösterirler.  



Koloniler gelişme içerisine girdikleri ilkbahar döneminde kovan 
ortamında yeterli düzeyde çalışma alanı (petek ve ballık) 
bulamazlarsa nesillerinin tehlikeye gireceği içgüdüsüyle oğul 
davranışı içerisine girerler. Nektar ve polen kaynaklarının zengin 
olduğu ve uzun bir süreye yayıldığı yıllarda arılıkta mevcut 
kolonilerin önemli bir kısmı çoğalma isteği gösterir ve bu istek oğul 
vermeyle sonuçlanır. Ana arının genç veya yaşlı olması kolonideki 
işçi ve erkek arı oranlarında dengesizliğe sebep olur. Bu şekilde 
oluşan dengesizlikler ve ana arı yenileme davranışı koloninin oğul 
vermesine neden olabilir. Kolonilerin doğal oğul vermelerinin 
önlenmesi, öncelikle uygun ırklar ile çalışmak ve erken ilkbahardan 
mevsim sonuna kadar kolonilerin temel petek ve ballık 
gereksinimlerini zamanında karşılayarak mümkündür. Ayrıca genç 
ana arı ile çalışmak ve koloni bakımlarını zamanında yapmak 
gerekmektedir.  

 





ARI ÜRÜNLERİ 
1. Bal 
Bal, bal arıları tarafından çiçek nektarlarından veya bitkilerin 
yaşayan kısımlarında meydana gelen salgıların toplanarak, özel 
bazı maddelerle karıştırılıp bir takım değişikliklere uğratıldıktan 
sonra petek gözlerinde depoladıkları tatlı bir maddedir. Ancak, 
arılar bitkilerin veya bitkilerde yaşayan bazı böceklerin (Koşnil gibi) 
ürettikleri salgıları da toplayıp bala işlerler. Buna en iyi örnek çam 
balı nektarını üreten pamuklu koşnildir (Monophlebus hellenicus 
G.). Dolayısı ile arılar çam ve benzeri bazı bitkiler üzerinden böcek 
salgılarını toplayarak bala dönüştürürler. Bu ballara salgı balları 
denir. Öncelikle balın ham maddesinin nektar olduğu bilinmelidir. 
Nektar çiçekli bitkilerin nektary denen salgı organlarından ve bazı 
bitkilerin yaprak, dal ve tomurcuklarından salgılanan ve içerisinde 
mineral madde, şeker, aminoasit, enzim, esansiyel yağ ve organik 
asitler olan şekerli bitki özüdür. Bitkilerin nektar ve polen 
salgılamasının nedeni polinasyonu sağlayan böcekleri çekmektir. 

 



Çiçekteki koku ve yağ asitlerinin varlığı arı tarafından duyusal yolla 
kolayca algılanmasına karşın çiçekte nektar olup olmadığını arı 
çiçeğe konmadan anlayamaz. Arıyı bitkiye yönlendiren esas unsur, 
çiçeğin salgıladığı kokulardır. İşçi arı hortumunu çiçeğin içerisine 
uzatarak nektarın varlığını belirler. Nektar var ise hortumunu uzatır 
ve nektarı emerek alır. Bir işçi arı tarlacılık faaliyetine çıktığında her 
seferinde kovana çiçek türü, nektar potansiyeli ve çiçek kaynağının 
yuvaya olan uzaklığına bağlı olarak farklı miktarlarda nektar taşır. 
Uygun bir çevrede, bir işçi her seferde ortalama 8-15 mg arasında 
değişen miktarlarda nektar taşıyabilir. Bir işçi arının ortalama canlı 
ağırlığı ise 125-128 mg kadardır. Bitkilerdeki nektar yetersizliğinden 
dolayı kimi zaman bir nektar yükü. toplayabilmek için bir tarlacı arı 
1000–1200 çiçeği ziyaret etmek zorunda kalabilmektedir 



Balın arılar tarafından üretilmesi düşünemeyeceğimiz kadar 
zahmetlidir ve ayrı bir beceri gerektirmektedir. Nitekim 80-90 bin 
işçi arı mevcudu olan güçlü bir koloni, yavru yetiştirmenin yoğun 
olduğu dönemlerde günde yaklaşık 0,5 ile 1 kg arasında değişen 
miktarlarda bal tüketir. Kış döneminde, özellikle aşırı soğuk 
günlerde ise bu miktar 150–200 g kadardır. Bir koloninin bir yıllık 
sürede tükettiği bal miktarı ise yaklaşık 60–70 kg kadardır. Yılda 40 
kg bal hasat edilen bir koloni toplam 110 kg bal üretiyor demektir. 
Bir kg bal üretmek için 2 kg nektar gereklidir. 

Balın önemli bir kısmı gıda maddesi olarak sofrada tüketilir. Tıpta 
ülser, gastrit, yara ve yanıkların tedavisinde,  pastacılık, fırıncılık, 
şekerleme, helva, dondurma, yoğurt, bebek maması, bisküvi, 
çikolata, sos, meyve suları ve fermente süt üretim sanayisinde, et 
ürünlerinin muhafazası ve aromasını arttırmada, alkollü içecek 
üretiminde, sirke yapımında, tütün ve kozmetik sanayi gibi birçok 
alanda kullanılmaktadır. 

 



Balı değerli ve gizemli bir gıda maddesi yapan zengin içeriğidir. 
Enerji değerinden ziyade biyolojik değeri çok yüksek olan bir 
gıdadır. Yüksek kalitede doğal şekerler yanı sıra, değerli enzim, 
vitamin, amino asit, yağ asitleri ve mineral madde içermektedir. 
Bal, bir insanın günlük C vitamini ihtiyacını kolayca karşılar. 
Besleme açısından önemli olan B grubu vitaminlerince oldukça 
zengindir. İçeriğinde bol miktarda Glukoz asetil kolin 
bulunmaktadır. Kolin kanı sulandırır, koroner damar sıkışmasını 
engeller, kalp ritmini düzenler ve kalbin güçlenmesini sağlar. 
Glukoz asetil kolin sinir sitemi üzerinde olumlu etki yaratarak 
depresyonu azaltır, sakinleştirir ve uykusuzluğu giderir. Balın bir 
diğer özelliği de antioksidan etkisidir. Bu etki sayesinde insanları, 
oksidatif olaylar sonucunda ortaya çıkan bir takım rahatsızlıklara; 
özellikle kansere, kardiyovasküler ve şeker hastalığına karşı 
koruduğu bildirilmektedir.  



1. Balın sınıflandırılması 

Ballar üretim kaynaklarına göre çiçek balları ve salgı balları olarak 
ikiye ayrılırlar. Çiçek balları da monofloral ve polifloral ballar olarak 
ikiye ayrılırlar. Ağırlıklı olarak tek tip çiçek nektarından elde edilen 
ballar monofloral farklı birçok bitki türünden üretilen ballar ise 
polifloral ballar olarak isimlendirilir. Farklı monofloral ballar 
içerdikleri nektardan dolayı farklı aroma, lezzet ve renkte olurlar. 
Balların yoğun olarak elde edildiği bitki çeşitleri bölgeye ve 
mevsime göre değişmektedir.  Kekik, akasya, ayçiçeği, ıhlamur, 
kestane ve püren gibi ballar monofloral ballardır. Salgı balları ise, 
çam, söğüt, meşe ve benzeri bitkiler üzerinde yaşayan böceklerin 
veya bitki yaprak, dal ve tomurcuklarında üretilen salgıların arı 
tarafında toplanıp işlendiği ballardır. Ballar, üretim yöntemlerine 
göre ise petekli ballar ve süzme ballar olarak ikiye ayrılırlar. 



Tıbbi önemi olan ve ilaç üretiminde yararlanılan bazı bitki 
nektarlarından üretilen ballara tıbbi bal ismi verilir.  

Karahindiba, ada çayı, okaliptüs, boğa dikeni, şalba ve kekik gibi 
bitkilerden üretilen ballar bu gruba girer.  

Zehirlenmeye sebep olduğu için deli bal olarak adlandırılan bir bal 
çeşidi vardır ki, arı bu balı yöresinde komar ya da ağu olarak 
tanımlanan orman gülü bitkisinden (Rhododendron luteum sweet) 
üretir. Zehirleme etkisi, Granayatoksin adlı maddeden kaynaklanır. 
Suni ve kimyasal girdi kullanmadan ve her türlü kirlilikten ari bir 
çevrede ve kontrollü olarak üretilen bal organik bal olarak 
adlandırılırlar.  

Aşırı filtrasyon ve ısıl işleme tabi tutulmamış koloniden alındığı 
yapısı ile tüketici kullanımına sunulan ballar sofralık bal olarak 
isimlendirilirler.  

Bal her işleme tabi tutulduğunda doğallığının bir kısmını kaybeder 
ve şifa verici özelliği önemli düzeyde azalır.  

 

 



Dolayısı ile bu ürün ticari kaygılardan uzak bir yaklaşım ile ve 
kovandan alındığı haliyle sofraya ulaştırılmalıdır. 

Esas nektar akım dönemi de dahil olmak üzere arı kolonilerine 
daha çok sukroz, fruktoz ve glukoz şekerlerinden hazırlanmış 
şerbetten çok aşırı miktarlarda verilerek üretilen ballar katkılı bal 
olarak isimlendirilirler.  

Her ne kadar arının midesinden geçip işleme tabi tutuluyor ve bazı 
ilaveler yapılıyorsa da katkılı balları doğal bal olarak kabul etmek 
ve saf bal olarak satışa sunmak etik olmadığı gibi tüketiciye de 
büyük haksızlıktır. Belirli bir tat ve aroması bulunmayan, fermente 
olabilen, aşırı ısıtılmış, çok ince süzdürülmüş ballar endüstriyel bal 
olarak isimlendirilirler. Genelde doğal özelliklerini ve sofralık 
niteliklerini yitirmiş ballardır. 43 °C ve üzeri ısı işlemine uzun süre 
tabi tutulan ballar bu gruba girer. Yüksek ısıya muamele edilen 
balın şoklama işlemine tabi tutulması sadece HMF içeriğinin 
yüksek olmasını engeller. Isıl işlemine tutulan bal, doğallığını ve 
biyolojik değerini önemli düzeyde kaybeder. 



Bir de arı ile hiç bağlantısı olmadan üretilen ballar vardır. Bu tür 
ballar ise sahte bal olarak sınıflandırılır. Daha çok fruktoz ve yapay 
glukoz başta olmak üzere nişasta benzeri şeker kaynaklarının uzun 
süre kaynatılıp şeker yoğunluğu arttırılmış ve içerisine aroma, 
enzim, renk ve koku maddeleri ile birlikte petek kırıntıları ilave 
edilerek insan eliyle üretilmiş ballardır. 

2. Balın bileşimi  

Bal, içerdiği maddelerin çeşitliliği sebebiyle karmaşık bir yapı 
gösterir. Son yıllarda yapılan analizlerde içeriğinde 181 farklı 
madde belirlenmiştir. Üretildiği yöre, bitki türü, üretim dönemi, 
üretim ve işleme şekli ve polene bağlı olarak yapısı değişir.  

Arılar genellikle, karbonhidrat kaynaklarından glukoz, fruktoz ve 
sukroz yapısındaki şekerlerden yararlanırlar.  

Süzme balda az miktarda da olsa A, C, D, E ve B vitaminleri 
bulunur.  

 



Çiçek balları ile salgı ballarının içerdikleri protein miktarları 
birbirinden farklıdır. Salgı balları çiçek ballarından daha fazla 
protein içerirler. Çiçek ballarında ortalama % 0.3 ve salgı ballarında 
ise % 1 düzeyinde protein bulunur.  

Çiçek ballarının ortalama olarak %17.2’si su, %79.5’i 
karbonhidratlardan, %1’i protein ve asitlerden ve geri kalan kısmı 
da diğer maddelerden oluşmaktadır 

 



3. Balda Kristalleşme (Granülasyon) 

Balda çözülmüş madde miktarının çok fazla olması nedeniyle o 
konumda sıvı halde uzun süre kalması güçtür. Zamanla baldaki katı 
maddeler solüsyondan ayrılarak bir tabaka oluşturur. Bu oluşum 
balın doğal özelliğidir ve üretildiği bitki türüne bağlı değişim 
gösterir. Bitki kaynağı, bal şekerlerinin çeşit ve oranları (früktoz-
glukoz oranı), balın su içeriği, glukoz-su oranı, depolama koşulları 
ve ısı değişimi gibi birçok sebep balda kristalleşmeye sebep olur. 
Örneğin, adaçayı balı yıllarca kristalleşmediği halde korunga, 
yonca, pamuk, ayçiçeği balları kısa sürede kristalleşir. Kristalleşme 
balın bozukluk göstergesi değildir. Aksine doğal bal kristalleşir. 
Ancak, tüketici tercihlerinden dolayı üretici firmalar kristalleşmeyi 
engellemek amacı ile balı; 15 ile 120 dakika arasında değişen 
sürelerle (60 ile 70 0C) ısıl işleme tabi tutmaktadır.  

 





Türkiye’de 45 0C’ye kadar yasal izin verilmektedir. Isıl işlemde, 
çekirdek oluşturacak kristal parçacıklarının çözülmesini sağlamak 
ve maya sporlarını yok etme düşüncesi yer almaktadır. Ancak bu 
uygulama ile baldaki maya veya kristaller yok edildiği gibi baldaki 
tüm vitamin ve enzimlerde yok edilmekte ve bal doğallığını, birçok 
biyolojik özelliğini ve sofralık niteliğini kaybetmektedir.  

4. Balın fermantasyonu (Ekşime, bozulma) 

Fermantasyon, esas anlamıyla balın bozulmasıdır. Bozulmaya 
baldaki su oranı, baldaki maya miktarı ve depolama koşulları 
sebep olur. Fermantasyon, baldaki mayaların fruktoz ve glukozu 
parçalayarak alkol ve karbondioksit meydana getirmesi neticesinde 
oluşur. Aerobik ortamda alkol, asetik asit ve suya kadar parçalanır. 
Bunun sonucunda balda ekşi bir tat oluşur. Mayalar bal içerisinde 
yaşayamazlar ve su kaybı nedeniyle ölürler. Fakat su oranı yüksek 
ve yeterince olgunlaşmamış ballarda maya ve bakteri çoğalır. Bu 
nedenle bal olgunlaşmadan koloniden hasat edilmemelidir. 
Kristalleşmiş ballarda fermantasyon daha çok görülür.  

 



2. Polen 

Polen, çiçekli bitkilerin erkek gamet hücresidir. Protein, vitamin, 
enzim ve yağ asidi içeriği çok zengindir. Arının yaşamı ve koloninin 
gelişmesi için zorunlu ihtiyaç duyulan bir gıdadır. Bir işçi arı 
yumurtadan ergin hale gelinceye kadar ortalama 145 mg polen 
tüketir. Normal bir koloni ise yılda yaklaşık 35-40 kg arasında 
değişen miktarda polen tüketir. Arılar bir kaç çiçeği ziyaret ettikten 
sonra vücutlarına yapışan polenleri arka bacaklarının tıbiası 
üzerinde bulunan polen sepetçiğine biriktirirler. Yeterince polen 
toplayan işçi arı kovana döner ve dans ederek polenin kaynağını 
diğer arılara açıklar. Daha sonra polen tanelerini yavrulu alanın 
çevresindeki göze doldurur. Polen, bal arısı kolonilerinden polen 
kapanı adı verilen çok basit yapıdaki düzeneklerle alınır. Polen 
kapanı, polen yükü taşımayan bir işçi arının içerisinden kolayca 
geçebileceği büyüklükte gözeneklerden oluşan bir ızgaradır. İşçi 
arıların vücutlarına; bacak, kanat ve diğer organlarına zarar 
vermeyecek özellikte olmalıdır. Izgara göz çap büyüklüğü önemlidir.  

 



Çap büyüklüğü arı ırklarına göre değişmekle birlikte ortalama 5 
mm’dir. İşçi arı polen yükü ile kovana döndüğünde ızgaradan içeri 
geçerken arının kendisi geçer fakat bacakları üzerindeki polen yükü 
geçemez ve kapanın içerisine dökülür. Kapan akşamüzerleri polen 
girişi için açılır ve diğer gün ortasına doğru kapatılır. Arı 
kolonilerinden daha uzun ve sürekli bir şekilde polen alınması 
zamanla kolonide gıda yetersizliğine sebep olur ve özellikle de 
protein ve yağ asidi eksikliği ile karşılaşılır. Bir arı kolonisinden 
günlük ortalama 50-300 g arasında değişen miktarlarda polen 
hasat etmek mümkündür.  

Sağlığı destekleyici özelliği sebebiyle insanlar tarafından yoğun ilgi 
görmekte ve tüketilmektedir. Uzun süre bekletilen polen besleme 
değerini kaybeder, dolayısı ile taze tüketilmelidir. Fermantasyona 
tabii tutulan polenin sindirimi kolaylaşır. Ayrıca, bal ve sıvı 
yiyeceklerle (süt ve meyve suları) alınması önerilir. Ender de olsa 
polen bazı insanlarda alerjiye sebep olabilmektedir. Dolayısı ile bu 
durum dikkate alınarak tüketilmelidir. 

 





3. Arı Sütü 

Arı sütü, arı kolonilerinin kendilerine ana arı yetiştirmek ve 
beslemesinde kullanılmak üzere genç işçi arılar tarafından 
ürettikleri özel bir gıdadır. Genelde 6 ile 14 günlük yaşta genç işçi 
arıların kafa (hypopharyngeal) ve üst çene (mandibullar) 
bezlerinden ürettiği krem renk ve kıvamında kendine has tadı olan 
bir arı ürünüdür. Besleme değeri en yüksek olan arı ürünüdür. 
Başlıca bileşenleri, yağ asitleri, mineral maddeler, vitamin ve 
indirgenmiş şekerlerdir. İçeriğinin yaklaşık % 60’ı su ve % 3’lük 
kısmı bilinmeyen maddelerden oluşur. Protein içeriği yaklaşık %15 
düzeyindedir.  

Arı sütü üretimi genelde koloninin anasızlık içgüdüsünden 
yararlanılarak yapılır. Bu amaçla yararlanılan kolonilere başlatıcı 
adı verilir. Başlatıcı kolonisi, genç işçi arı mevcudu en fazla 
olanlardan seçilir ve her hafta kapalı yavrulu çerçeve takviye edilir. 
Bu takviye ile hem başlatıcıdan daha fazla arı sütü üretilir ve hem 
de başlatıcı kolonisinin süt üretiminde kullanım süresi artar. 

 



 Anasız hale getirilen başlatıcı kolonisine dördüncü günde yaklaşık 
100-120 adet larva transfer edilir. Yüksük içerisinde biriken arı sütü 
ahşap bir kaşık veya geliştirilmiş vakumlu sistemle hasat edilir. Süt 
hasat edildikten sonra bu yüksüklere yeniden larva transfer edilir 
ve başlatıcılara geri verilir. Hasat edilen arı sütü renkli cam 
kavanozlara konur ve buzdolabında muhafazaya alınır. Ayrıca, arı 
sütü üretimi amacıyla arı genotipleri ıslah edilmiştir. Bu genotipleri 
temsil eden başlatıcı kolonilerden bir sezonda yaklaşık 4-5 kg arı 
sütü üretimi yapılabilmektedir. Arı sütü renkli cam kavanozlarda ve 
soğuk ortamda muhafaza edilir. En uygun depolama sıcaklığı –5 
0C’dir. Arı sütü metal cisimlerle temas etmemelidir. Saf olarak 
piyasaya sunulabildiği gibi, belirli oranlarda bal ile karıştırılarak 
veya bazı ülkelerde olduğu gibi işlenip toz halinde (lyofilizasyon) de 
satışa sunulabilmektedir. 

 



Arı sütünün insanlar tarafından kullanımı yüz yıl öncesine dayanır. 
Arı sütünün hücre yenileme özelliği yüksektir. Organizmada 
imunobiyolojik aktiviteyi arttırır ve gonadal hücre üretimini teşvik 
eder. İştahsızlık, kronik rahatsızlıklar, beslenme bozuklukları, adet 
yetersizliği, bronşit, astım, sinirsel ve psikolojik rahatsızlıklar, 
uykusuzluk, karaciğer bozuklukları ve tüberküloz benzeri çok 
sayıda rahatsızlığa iyi geldiği araştırmalarda belirlenmiştir. Bazı 
hastalıkların tedavisinde ilacı destekleyici nitelikte ve günlük 
diyette kullanılması önerilmektedir. Özellikle son yıllarda kozmetik 
sektöründe kullanımında önemli artış olmuştur. Her ne amaçla 
olursa olsun arı sütü tüketimi, uzman hekim bilgisi dâhilinde 
olmalıdır. 

 

 



4. Propolis 

Propolis, bal arılarının yuvalarını mikroorganizmalara karşı 
korumak amacıyla kullandıkları bir hijyen maddesidir. Propolisin 
ham maddesini bitki balsamları oluşturur. İşçi arılar balsamı bitki 
dal, tomurcukları ve filizlerinden toplar. Rengi, tadı, koku ve 
aroması toplandığı bitkiye göre değişir. Normal sıcaklıklarda katıdır 
ve yüksek sıcaklıklarda eriyip yapışkan hale gelir. Ham maddesini 
ağaç reçineleri ve polen oluştururken arı tarafında da değişik 
maddeler ilave edilip işlenmektedir. Bir miktar balmumu 
karıştırılarak aşırı olan yapışkanlığı azaltılır. Çok güçlü bir anti-viral, 
anti-bakteriyel, anti-fungal etkiye sahip organik bir maddedir. 
Ayrıca, farmakolojik amaçla ilk kullanılan arı ürünüdür. İçeriğinde 
300 kadar farklı bileşen belirlenmiştir. Ana bileşenlerinin %50 
resin, %30 mum, %10 esansiyel yağlar ve diğer organik bileşikler 
oluşturur.  

 

 



Bir işçi arı her seferinde ortalama 8-10 mg kadar propolis taşır. Bir 
propolis toplama seferi yaklaşık 30 dakika sürer. Propolis, kovanda 
daha çok üst kısımlarda izolasyon amaçlı kullanılır. Bu nedenle 
kovanın bu kısımlarına ahşap, bez, branda veya plastikten 
üretilmiş, üzerleri gözenekli basit düzeneklerden yararlanılarak 
üretilir. Üretim miktarı, başta arı ırkı olmak üzere mevsim, bölge ve 
koloni gücüne göre değişir. Bir koloni yıllık 100-200 g arasında 
değişen miktarda propolis üretir. Propolis parça veya öğütülmüş 
halde karanlık ve hava almayan bir ortamda muhafaza edilir. 

Propolis günümüzde diş hekimliğinde, eczacılıkta, gıda sanayinde, 
Bombus arısı yetiştiriciliğinde, kozmetik sanayinde, su geçirmez 
malzeme ve yapıştırıcı üretiminde, gıdaların muhafazasında ve su 
kaynaklarının dezenfeksiyonunda kullanılmaktadır. 

 

 



5. Bal mumu 

Bal mumu, 10–18 günlük yaştaki genç işçi arıların abdomenlerinde 
bulunan mum salgı bezleri tarafından üretilir. Balmumu arıların 
üzerinde yaşamını sürdürdüğü peteklerin inşasında kullanılan ham 
maddedir. Balmumunun gerçek rengi beyazdır. Ancak polende 
bulunan ve yağda çözülebilir karotenoid pigmentlerden dolayı 
balmumu sarının farklı tonlarında olabilir. Arı tarafından aropolis 
ilavesi sonucunda balmumu sarı ve daha koyu renk tonları alabilir. 
Petek kullanıldıkça rengi koyulaşır. Yaklaşık 63 0C sıcaklıkta erimeye 
başlar ve 85 0C’de tamamen erir. Suda çözünmez, su absorbe 
etmez ve su geçirgenliği yoktur. Soğuk alkolde az, eter, benzen ve 
kloroformda tamamen çözülür. Ayrıca, 25-35 0C arasındaki 
sıcaklıkta katılaşır. Bal mumunun zengin bir içeriği vardır. Kalitesi, 
saf oluşu ve renk yapısına göre değişir. Bal mumu buharlaşabilen 
bazı kimyasalları kolayca emer. Bu nedenle bal mumunun 
depolandığı ortamlarda pestisit bulundurulmamalıdır.  

 

 





Balmumu, bal hasadından sonra kullanılmayacak petekler eritilir 
ve ham bal mumu kalıplarına dönüştürülür. Dünya toplam bal 
mumu üretimi 60 bin ton kadardır. Üretilen mumun % 60-70’i 
kozmetik ve farmakoloji ürünlerinde kullanılmaktadır.  

6. Arı zehiri 

İşçi arıların zehir bezleri tarafından üretilir. Bu bezler dişi bireylerde 
gelişmiştir. Arı zehiri açık renkli şuruba benzer bir sıvıdır. Kendine 
özgü tat, koku ve aroması bulunmaktadır. Asit özelliktedir ve pH’sı 
4.0-5.5 arasında değişmektedir.  Karmaşık yapıda bir içeriğe sahip 
olan arı zehirindeki kuru madde miktarı yaklaşık %12 düzeyindedir. 
İçeriğinin %2-6 kadarı şeker, %1-3’ü yağ, %1’i serbest aminoasit ve 
%3-4’ü ise külden oluşur. Glukoz, fruktoz ve fosfolipit düzeyleri 
hemoglobin içeriği ile benzerlik gösterir. İçeriğindeki protein ve 
enzimler alerjik reaksiyona sebep olmaktadır. Sıcak ve soğuğa 
tolerans düzeyi çok yüksektir. Hava ile temas ettiği anda kısa 
sürede kuruyup kristal hal alır. Arı zehiri cam kavanoz içerisinde ve 
buzdolabında muhafaza edilir. 

 



Üretimde elektroşok yöntemi tercih edilmektedir. Yaklaşık 12-25 
Volt gücünde elektrik akımı bulunan özel kapanlar yardımıyla 
arıdan üretilir. Kapan kovan girişine yerleştirilir. Kovana girmeye 
çalışan işçi arılar kapan üzerinden geçerken düşük olan elektrik 
akımına maruz kaldığında savunma refleksi gösterir ve camı 
iğnelemeye başlarlar. Arının iğnesi saplanmadığından arı 
ölmemekte ve zehir bu şekilde toplanmaktadır.  Daha sonra bu 
aparat kovan önünden alınır ve üzerinde kuruyan zehir kazınarak 
toplanır. Farmakolojik yönden bakteri gelişimini engelleyici özelliği 
bulunmaktadır. Saf olarak, krem, enjektabl ve tablet halinde 
pazarlanmaktadır. Arı zehiri ve zehirden üretilen her türlü ürün 
kullanımı hekim denetiminde yapılmalıdır. 

 



7. Apiterapi 

Apiterapi, arı ürünlerinin insanlar tarafından sağlık amaçlı 
kullanımı veya kullandırılmasıdır. Bal, polen, arı sütü, propolis ve 
arı zehiri bu amaçla yararlanılan başlıca ürünlerdir. Bu ürünlerin 
apiterapi amaçlı kullanılmaları daha çok fonksiyonel birer gıda 
olma özelliklerinden kaynaklanmaktadır. Tüketildiklerinde 
organizmayı çoğu hastalık etmenlerine karşı koruyucu özellikleri 
bulunmaktadır.  

 



TÜRKİYE ARICILIĞI 

Türkiye, arıcılık için gerekli her türlü kaynak ve alt yapıya sahip bir 
ülkedir. Gelecekte de dünyanın bu sektördeki merkezi olma 
şansına sahiptir. Bu coğrafyanın arıcılığa uygun olmasının başlıca 
nedenleri aşağıda özetlenmiştir.  

• Farklı iklim bölgeleri, topografik çeşitlilik ve zengin çiçek 
kaynakları bulunmaktadır.   

• Toplumun tarım kültüründe arıcılık önemli bir yer tutmaktadır. 

• Tarımsal amaçlarla işlenmemiş toprak alanları fazladır. 

• Tarımsal gübre ve zirai ilaç kullanımı düşük düzeydedir. 

• Göçer arıcılık sistemine çok uygundur. 

• Arı yetiştiricisinin çok önemli kısmı yaptığı işten memnundur. 

• Arı genetik çeşitliliği yönünden Dünya’nın en zengin bölgesidir. 

 



Türkiye’de yaklaşık 160 bin işletmede arı kolonisi bulunmaktadır. 
Bu işletmelerin 104 bininde (%65) göçer ve 46 bininde (%25) ise 
sabit sistem yetiştiricilik yapılmaktadır. Karadeniz Bölgesi 50 bin 
(%31’lik) işletme ile en fazla arı yetiştiricisinin bulunduğu bölgedir. 
Akdeniz Bölgesi ise 14 bin dolayında işletme ile en az arıcılık 
işletmesinin bulunduğu bölgedir. Kilometrekaredeki koloni 
yoğunluğu ortalama 7,18 adettir. 

 



Tüm bu olumlu taraflarının yanında Türkiye’de arıcılık sektörü 
henüz istenen seviyeye ulaşamamıştır. Bunda farklı nedenler 
bulunmakla beraaer kısaca şu şekilde özetlenebilir; 

• Araştırmacı eleman, alt yapı ve teknik bilgi düzeyi yetersiz 
durumdadır. 

• Islah edilmiş damızlık nitelikte materyal üretimi mevcut değildir. 

• Üretilen ana arı miktar ve kalite yönünden ihtiyacı 
karşılayamamaktadır. 

• Arı hastalık ve zararlılarıyla etkin ve bilinçli mücadele 
yapılmamaktadır. 

• Doğal çayır ve mera alanları hızlı bir şekilde azalmaktadır.  

• Kurumlar- araştırmacı- yayımcı ve yatırımcı arasında işbirliği 
yeterli düzeyde değildir. 

• Bazı Bölgelerde yoğun ve bilinçsizce zirai mücadele ilaçlamaları 
yapılmaktadır. 

 



• Arıcılık standartlarının iyileştirilmesi gerekmektedir.  

• İthal malzeme ve ürünlerin ülkeye girişinde denetim ve kontrol 
yeterli değildir. 

• Irkların dağılım gösterdikleri bölgelerle ilgili yasal bir düzenleme 
mevcut değildir. 

• Göçer arıcılık sisteminin etkin kullanımında yetersizlikler 
mevcuttur. 

• Fiyat istikrarsızlığı ve pazarlama en önemli sorun durumundadır. 
Taban fiyat belirleme politikasının olmaması, bazı firmaların 
belirleyici rol oynaması haksız kazançlara neden olmaktadır.  

 



1. Göçer arıcılık 

Türkiye’nin değişik bölgelerindeki topoğrafik farklılığa bağlı oluşan 
zengin çiçeklenme döneminin 7-8 ay gibi uzun bir sezona yayılması, 
göçer arıcılığı zorunlu hale getirmiştir. Bu kapsamda büyük bir arı 
göçü yaşanmaktadır. Ayrıca, iklim koşullarının ılıman olması 
sebebiyle mevcut koloni varlığının önemli bir kısmı kış mevsimini 
Akdeniz, Çukurova ve Güney Ege Bölgeleri’nde geçirmektedir. 
Üretim sezonunun başlaması ile bu koloniler 3-4 bin km’ye varan 
mesafeleri kat ederek zengin flora kaynaklarının bulunduğu 
bölgelere taşınmaktadır. Bu sistem bazı olumsuzluklarına rağmen 
Türk arıcısına büyük ekonomik katkı sağlamaktadır. Bu sayede arıcı 
bir sezonda kolonilerden 2-3 bal hasadı yapma imkânı bulmaktadır. 
Turfanda bal hasadı genelde Akdeniz bölgesinde narenciyede 
Nisan ayının sonuna doğru, ana nektar bal hasadı kır çiçeklerinde 
Doğu, Güneydoğu ve İç Anadolu Bölgeleri’nde Temmuz-Ağustos 
aylarında ve son hasat ise Ege bölgesinde çam salgı balında Ekim 
ve Kasım aylarında yapılmaktadır.  

 



Doğu Anadolu, Kuzeydoğu Anadolu, Güneydoğu Anadolu ve Doğu 
Karadeniz Bölgeleri’nde işlenmemiş, tarım ve sanayiye açılmamış 
alanları fazla olduğu gibi, zirai mücadele faaliyetleri de yok 
denecek düzeydedir. Bölgelerdeki flora zenginliği göçer arıcılık için 
büyük avantaj sağladığı gibi organik arı ürünleri üretimi için de 
önemli alanlardır. 

 



2. Arıcılığın ülke ekonomisindeki yeri 

•Çeşitli bitkilerde açan çiçeklerin ürettikleri nektar 
değerlendirilerek ürüne dönüştürülmektedir. Bu bir anlamda 
bedelsiz üretilen bir hammaddedir ve arılar sayesinde ülke 
ekonomisine önemli bir katkısı vardır. Türkiye bal ithal etmeyen bir 
ülke konumundadır. Aksine, üretilen balın bir kısmı ihraç 
edilmektedir. Bitkilerde tozlaşmayı sağlamaları sonucu ülke 
ekonomisine olan katkıları bal üretiminden elde edilen gelirden 15 
kat daha fazladır. Arıcılık diğer tarımsal faaliyet ve iş kolları ile 
karşılaştırıldığında önemli avantajlara sahiptir; 

•Daha az yatırım ile yapılacak bir tarımsal faaliyettir 

•Daha az işgücüne ihtiyaç duyulur 

•Girdi maliyeti genelde düşüktür. 

•Çok kısa sürede gelire dönüşür. 

•Ürünleri tercih sıralamasında ön plandadır. 



•Arıcılık işletmesi sabit araziye bağlı değildir. Kolaylıkla yer 
değiştirebilir.  

•Bal arıları her türlü ihtiyaçlarının tamamını doğadan 
karşılamaktadır. 

•Bal arıları doğada su dışında hiçbir kaynağın tüketimine sebep 
olmazlar. 

•Polinasyon ile doğanın sürdürebilirliğinde çok önemli katkıları 
vardır. 

 




